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Se oli toukokuun 19:nnen aamu-
päivää kuluvana vuonna, kun 
sanoin hiljaa mielessäni ”äh”. Suis-
ton tornia, Kolosseumia, rupesi 
lähestymään pitkospuita pitkin 
molemmilta suunnilta koululaisia.
– Lähden Vuoniemeen, sanoin 
ääneen kanssastaijarille, kun jo 
kymmenkunta viatonta vekaraa 
tömisteli tärinävapaalla alueella.

Eihvelin huipulla olin ehtinyt 
tapittaa ehkä kymmenen minuut-
tia, kun jo kaksi Rääkkylän suun-
nasta  Liper i in  päin matkal la 
olevaa kattohaikaraa osui putkeen.
Ja minä olin revetä riemusta. Siu-
nattuja nuo lapset, jotka tietämät-
tään ajoivat minut pois Joensuusta.

Vähän myöhemmin loppukeväällä 
olin menossa esittelemään Outokum-
mun Sysmäjärveä (lintutornista käsin, 
mitenkäs muuten) innokkaalle harras-
tusta aloittavalle, kun parkkipaikalle 
kurvasi tila-autolla luokanopettaja 
vajaan kymmenen tenavan kanssa.

Kylläpä taas ärsytti, mutta en 
silti saattanut estää itseäni tokai-
semasta  pojanvesse le i l le ,  et tä 
”tornissa ollaan sitten hiljaa”.
Tornissa pojat ja tytöt olivatkin his-
sukseen, oikein kiltisti. Jopa lainasin 
kiikareita yhdelle, kun halusi kokeilla.

Suistolta jäi mieleen myös se, kun 
pari lintuaseman lähettyvillä vas-
taantullutta naskalia kysyi, mikä se 

tuo ääni oli. Hyvin olivat tulevai-
suudentoivomme tyytyväisiä, kun 
valaisin, että taivaanvuohihan se.
Toden totta, kattohaikara olisi saatta-
nut jäädä tältä vuodelta listaamatta, 
jollei jossain opettajainkokouksessa 
olisi päätetty linturetkestä Höytiäisen 
kanavan suistolle.
 
Tarina koululaisista & kattohai-
karoista on esimerkki siitä, miten 
kaikki vaikuttaa kaikkeen. Miten 
pienet asiat vaikuttavat siihen, 
mitä teemme ja mitä sitten tapah-
tuu. Lintuharrastuskin eri muo-
doissaan on sattumien summaa.
Itse olen tänä vuonna retkeillyt 
hieman enemmän kuin viime vuonna. 
Viime vuosi on varsin hyvässä muis-
tissa ja vertailuja on ollut mukava 
tehdä. Kyllä kaikki on ollut niin toi-
senlaista, eivät ole lintuvuodetkaan 
veljiä keskenään, eivätpä todellakaan.

Keväällä 2003 lähinnä kahlaajamie-
lessä kiinnostava Joensuun Paritsan-
lahti oli ”kovassa iskussa”. Hulppeilla 
lietteillä ruokaili parhaimmillaan kym-
meniä ja satoja vikloja ja muitakin.
Toukokuun 4:ntenä tein tämän-
vuotisen ensivisiittini Paritsan-
lahdelle. Retkikaverina sil loin 
ollut ehkä muistaa parahdukseni: 
”Tässä kunnossako tää on!”, kun 
vesi näytti yltävän metsään asti.

Nooh, Liperin Ahonkylä houkutti 
kahlaajia kuten vuotta aiemmin-
kin, samoin Vuonoksen likellä 

virtaavan pikkujoen rantamat. 
Avosetti oli lajina viime vuonna 
varsinainen onnenkantamoinen, 
mutta toisaalta tänä keväänä sil-
miin sattuivat sopivasti luotokirvi-
nen, mustaleppälintu ja lampiviklo.
Hassuja juttuja nämä, kuten sekin, 
että parina aiempana peräkkäisenä 
keväänä kuulin ensimmäisen tiltalt-
tini tismalleen samalla paikalla Toh-
majärven Valkeasuolla, mutta viime 
vuonna Joensuun Paritsanlahdella ja 
a.d. 2004 Kiteen Valkeavaaralla - jossa 
en ikinä ennen ollut osannut piipah-
taakaan. Menneeltä keväältä mieleen 
jäi sekin, että järripeippoja ei paljon 
muuttoaikana näkynyt/kuulunut, 
mutta alkukesän piipahdukset Liek-
san sekä Ilomantsin metsissä ja soilla 
palauttivat tutun turvallisuudentun-
teen (”osaamme arvostaa asioita vasta, 
kun olemme ne menettämässä”).

Tätä kirjoittaessani mietin, mitenhän 
mahtaa käydä tänä kesänä Kotalah-
den pikkukultarinnan kanssa. Entä 
eksyykö viirusirkkalintu loppukesällä 
jälleen Kiihtelysvaaran Keskijärvelle?
Viime vuonna pöllöjä oli, nyt ei. 
Toivottavasti päiväpetolinnut saavat 
pesiä rauhassa, onhan työtä senkin 
eteen Pohjois-Karjalassa ansiokkaasti 
tehty.
 
Toukokuun 5:nnen iltana pihan 
sinitiaiskoiras päästi pisimmän siri-
nän mitä ikinä olen lajilta kuul-
lut. Ajattelin, onkohan alivuok-
ralainen viimeinkin vaihtunut.

On kaikki niin kuin 
ennenkin (tsiro)
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Toukokuun 6:nnen aamuun heräsin 
tutun tylsissä tunnelmissa: ”tsi-tsiro-
tsiro-tsi...”. Vahdinvaihdon aika oli 
tänäkin keväänä käsillä. Ärsytti, taas. 
Kirjosieppo ei tietenkään ole ärsyttävä 
lintu, mutta sen ollessa alun alkaen 
vanhojen, jopa aarniometsien laji, 
kuuntelen sitä mieluummin vaikka 
Enon Kolvananuurossa tai Lieksan 
Autiovaarassa kuin joka ikinen päivä 
Joensuun Sepänkadulla rakennus-
työmaan pauhatessa taustalla. Pesi-
köön siinä nyt sitten kuitenkin. J. 
Karjalainen sen puki lauluksi jo ajat 
sitten: ”On kaikki niin kuin ennen-
kin” (tsiro).
 
Koululaisista ja kattohaikaroista vielä, 
tai niihin liittyen. Näitä tällaisia ”pitää 
olla oikeaan aikaan oikeassa paikassa” 
-juttuja on varmasti sattunut itse kul-
lekin lintuharrastajalle, pkltyläiselle ja 

Siipirikon lukijalle. Miten on, muis-
tuuko mieleen? Entä onko käynyt 
toisinpäin? Olen kuullut tositarinan 
pohjoiskarjalaisesta lintumiehestä, 
joka bongatessaan valkoposkitiiraa 
Kiteeltä myöhästyi yksilöstä ikiajoiksi, 
kun hyväsydämisyyksissään poimi 
matkalla Joensuusta kyytiin liftarin, 
”linnun nähtiin laskeutuvan, mutta 
kukaan ei koskaan nähnyt sen nouse-
van tai muutenkaan sitä sen jälkeen”.

Ja mitä kaikkea muuta on jäänyt 
mieleen? Varmasti paljon, koska 
näitä aina ja vähän väliä kuulee 
kerrottavan. Erikoisia sattumuksia, 
takaiskuja, uskomatonta säkää, oli 
naurussa pitelemistä -juttuja, eikä 
taaskaan näkynyt mitään -viikkoja, 
kylläpä mokasin -häpeilyjä, bensa 
loppui kahdesti -retkiä, kaiken muun 
muistin paitsi kiikarit -muistilistoja 

jne, jne. Ja niitähän on tapahtunut 
meille kaikille: sunnuntairetkeili-
jöille, rengastajille, lintujenlaski-
joille, staijareille, bongareille, tutki-
joille tai lintujen talviruokkijoille.
Tällaisia tarinanpätkiä toivoo toimitus 
nyt lukijoilta. Kynnys on aivan matala, 
joten rohkeasti vain sähköpostia vas-
taavalle toimittajalle. Julkaisemme 
sattumuksia sopivasti palstanpäinä 
siellä täällä lehdessä ja tarvittaessa - 
toivottavasti! - isompinakin koosteina.

Hyvää - ja taatusti (tsiro) toisenlaista 
kuin vuosi sitten - jäljellä olevaa kesää 
kaikille!

 
Merops
vastaava toimittaja

Niskakatu 13, PT-talo, 80100 Joensuu
puh. (013) 122 514

Lintuharrastuksen kannattaja! 

www.liikennekouluvoutilainen.fi
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Vuoden 2001 petolintujen pesintään 
vaikutti merkittävästi koko maakun-
nan alueella vallinnut myyräkato. 
Myyräravinnolla pesyeitä tuottavilla 
pöllöillä vuosi oli parinkymmenen 
vuoden tutkimusjakson heikoin 
(Lehtoranta 2003). Tilanne oli lähes 
yhtä huono koko Suomen alueella 
(Hannula ym. 2001).

Myyrien vähyys ei näkynyt haukko-
jen pesinnässä yhtä pahasti kuin pöl-
löjen pesinässä. Paikoin havaittiin 
myyräkantojen lievää nousua kesän 
kuluessa. Ehkä siitä syystä aloitetuissa 
pesinnöissä ei tapahtunut pahoja poi-
kastappioita. Tarkemmin ravintoti-
lannetta on käsitelty vuoden 2001 
pöllökatsauksen yhteydessä (Lehto-
ranta 2003).

Tutkimustehokkuus ei ollut par-

haiden aikojen veroinen. Liekö 
petohenkilöiden tehoja vähentänyt 
pöllökadosta heijastunut masennus? 
Hyviin määriin ei päästy niidenkään 
lajien osalta, joille myyrät eivät ole 
pääravintoa.

Kaikkiaan Pohjois-Karjalassa ilmoi-
tettiin tarkastetuksi 171 isoa risu-
pesää ja 122 pientä tekopesää, jotka 
käytännössä tarkoittavat tuulihaukan 
pönttöjä (Hannula ym. 2002).

Esitettävä aineisto on koostettu har-
rastajien lähettämistä petolintujen 
pesintäilmoituksista. Aineistoa on 
täydentänyt lintuverkossa ilmoitetut 
havainnot. Lintuverkon tiedot useim-
miten lisäävät reviirien määrää, mutta 
niissä harvoin on yksityiskohtaista 
tietoa pesinnöistä.

Vuoden 2001 
pesintäkatsaus 
lajeittain

(suluissa vuoden 2000 lukemat, Leh-
toranta 2001)

Hiirihaukka Buteo buteo

Hiirihaukan esiintyminen oli paljolti 
edeltäneen vuoden kaltainen. Revii-
rien määrä tippui hieman, mutta 
varmistettujen pesintöjen määrä säilyi 
entisellä alhaisella tasolla. Kaikkiaan 
vuonna 2001 ilmoitettiin 38 hiiri-
haukkareviiriä ja niiltä 18 varmis-
tettua pesintää (55/17). Valitetta-
vasti lähes puolessa varmistetuista 
pesinnöistä ei käytettävissä ollut 

Päiväpetolintujen 
pesintä Pohjois-
Karjalassa vuonna 
2001
Hannu Lehtoranta
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yksityiskohtaisia pesintätietoja. Näin 
pesinnän tuottoluvut perustuvat vain 
kymmenen pesinnän tietoihin.

Kahdeksan pesinnän rengastusikäisten 
poikasten keskiarvo oli 2,25 poikasta 
(1,69). Luku on jopa yllättävän hyvä. 
Ehkä selityksenä on kesän aikana 

alkanut myyräkantojen nousu.

Kolmen poikasen pesiä oli kolme, 
kahden poikasen pesiä neljä ja yhden 
poikasen pesiä yksi. Juukalainen 
pesintä tuhoutui munavaiheessa ja 
kiihtelysvaaralainen pesintä poikas-
vaiheessa. Poikastuotoksi tulee näin 
aloitettua pesintää kohden 1,8 poi-
kasta (1,6).

Valtimolaisella pesällä havaittiin 
ravintona pyyn poikanen, mikä ker-
tonee ravintopulasta. Hiirihaukan 
poikasia rengastettiin edellisvuoti-
seen tapaan ennätyksellisen vähän. 
Renkaita kiinnitettiin vain 10 myy-
ränsieppausjalkaan.

Mehiläishaukka Pernis apivorus

Mehiläishaukan määrät puolittuivat 
edellisvuodesta. Reviirien määrässä 
jäätiin vaatimattomaan 11 reviiriin 
ja niiltä varmistui yksi ainokainen 
pesintä (23/2). Reviirejä ilmoiteltiin 
vain yhtä ja kahta havaintokuntaa 
kohden. 

Kunta Hiiri-
haukka

Mehiläis-
haukka

Kana-
haukka

Varpus-
haukka

Sinisuo-
haukka

Ruskosuo-
haukka

Nuoli-
haukka

Ampu-
haukka

Tuuli-
haukka yht.

Eno 3/2 - 2/1 1/1 1/1 - - - - 7/5
Ilomantsi 1/1 - 2/2 - - - - - - 3/3
Joensuu - - 1/1 - 1/0 1/0 1/0 1/0 3/2 8/3
Juuka 2/1 2/0 3/2 3/2 3/0 2/2 3/1 - 5/4 23/12
Kesälahti 1/1 2/0 1/0 1/0 - 1/0 1/0 1/0 4/2 12/3
Kiihtelysvaara 4/3 2/0 1/1 2/2 - - 1/0 - - 10/6
Kitee 4/1 - - 1/0 2/0 1/0 1/0 - - 9/1
Kontiolahti 4/3 - 2/2 3/1 - - 5/0 - 4/3 18/9
Lieksa 5/0 3/1 4/4 - 1/0 1/0 5/1 - 4/1 23/7
Liperi - - 3/3 - - 2/2 1/0 - 9/9 15/14
Nurmes 4/3 - 2/2 3/2 2/0 - - - 3/2 14/9
Outokumpu - - - - - - 1/0 - - 1/0
Polvijärvi 1/0 - 2/2 1/1 1/0 2/0 3/0 - 13/12 23/15
Pyhäselkä - - - - - 1/1 - - 3/2 4/3
Rääkkylä 2/0 1/0 - 1/0 1/1 5/1 4/0 - 4/2 18/4
Tohmajärvi 2/0 - - - - 1/0 - - - 3/0
Tuupovaara 2/1 1/0 - - - 2/0 1/0 - 1/0 7/1
Valtimo 3/2 - 3/3 - - - - - 3/2 9/7
Värtsilä - - - - - - 1/0 - 1/0 2/0
Yhteensä 38/18 11/1 26/23 16/9 14/2 17/6 28/2 2/0 57/41 209/102

Taulukko 1. Päiväpetolintujen pesintä Pohjois-Karjalassa vuonna 2001. Luvut vasemmalta oikealle ovat havaittujen reviirien yhteismäärä/varmojen 
pesintöjen määrä.

Hiirihaukalta varmistettiin P-K:ssa 18 pesintää vuonna 2001.
© Roni Väisänen
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Vuoden 2001 ainoa varmistettu 
pesintä todettiin Lieksan Vankon-
vaarassa. Sieltä Esko Lappi rengasti 
elokuun 3. päivänä yhden poikasen, 
jonka siipimitta oli tuolloin 250 
mm.

Kanahaukka Accipiter gentilis

Kanahaukan pesimistä kiusasi sekä 
kanalintukantojen alhaisuus että 
voimakkaasti edenneet veromuu-
toshakkuut pesämetsissä. Reviirien 
määrä putosi edellisvuodesta, mutta 
pesintöjä varmisteltiin muutama 
enemmän. Luvut ovat kuitenkin vain 
puolet siitä mitä ne olivat parhaina 
vuosina.

Ilmoitettujen reviirien määrä oli 26 
ja niiltä 23 varmistettua pesintää 
(41/20). Parhaiten pesintöjä löytyi 
Lieksasta, Liperistä ja Valtimosta.

Seitsemän pesän munamäärän keski-
arvo oli 3,3 munaa (2,7). Kolmimu-
naisia oli 5 kpl (71 %) ja nelimunaisia 
2 kpl (29 %). Edellisenä vuonna lähes 
puolet munapesistä oli kaksimunaisia. 
Ilmeisesti vuoden 2001 keväällä kana-
haukkanaaraat olivat edellisvuotta 
paremmassa pesimiskunnossa.

Rengastusikäisiä poikasia oli keskiar-
vopoikueessa 2,8 (2,4). Kolmetoista 
poikuetta jakaantuivat seuraavasti:  
yksi poikanen 1 kpl (8 %), kaksi poi-
kasta 2 kpl ((15 %), kolme poikasta 
9 kpl (69 %) ja neljä poikasta 1 kpl 
(8 %). Neljän poikasen poikue oli 
Juuassa.

Kolme pesintää todettiin tuhoutu-
neeksi. Nurmeksessa pesintä tuhou-
tui ilmeisesti munavaiheessa ja Pol-
vijärvellä poikasvaiheessa. Valtimolla 
pesään jäi neljä kuoriutumatonta 
munaa. Tuhoutumiset alentavat poi-
kastuoton aloitettua pesintää kohden 
2,3 poikaseen (2,1).

Kuudelta pesältä ilmoitettujen poi-

kasten sukupuolet jakaantuivat niin, 
että naaraita oli kahdeksan ja koiraita 
yhdeksän. Yhdessä polvijärveläisessä 
pesässä kaikki kolme poikasta olivat 
koiraita. Kanahaukan poikasia ren-
gastettiin kaikkiaan 33 (30).  

Sinisuohaukka Circus cyaneus

Sinisuohaukkamäärät olivat odotetun 
alhaisia. Luvut olivat lähes täsmälleen 
samat kuin edeltäneenä vuonna, joka 
myös oli myyräkadon aikaa. Vuonna 
2001 Pohjois-Karjalassa havaittiin 
vain 14 reviiriä ja niiltä ainoastaan 
kaksi varmistettua pesintää (12/2).

Enossa kuusimunaisesta pesästä kuo-
riutui viisi poikasta, mutta pesinnän 
loppuvaiheet jäivät tarkastamatta. 
Rääkkylässä pesintä tuotti kaksi poi-
kasta. 

Rengastuksia vuonna 2001 tuli tilas-
toihin puhdas nolla.

Ruskosuohaukka C. aeruginosus

Pientä parannusta tapahtui ruskosuo-
haukkojen pesien etsinnässä. Vielä-
kään tilastot eivät ilmeisesti kerro 
oikeita määriä tästä koko ajan uusille 
paikoille levittäytyvästä lajista. Kaik-
kiaan reviiriksi tulkittavia havaintoja 
kertyi 17 ja niiltä kuusi varmistettua 
pesintää (17/1).

Pesintöjä todettiin Juuassa kaksi ja 
niistä rengastettiin kaksi ja kolme 
poikasta. Myös Liperissä havaittiin 
kaksi pesintää. Toisessa maastopoi-
kueessa oli kolme poikasta ja toisessa 
ei määrää ilmoitettu. Kaksi poikasta 
rengastettiin Rääkkylässä olleesta 
pesästä. Pyhäselän pesästä rengastet-
tiin vain yksi poikanen.

Rengastusikäisten poikasten määrän 
keskiarvoksi tulee 2,2 poikasta poi-
kuetta kohden.

Ruskosuohaukan havaintojen kunta-
listaa tarkastellessa voi vain ihmetellä 

Sinisuohaukkoja pesi harvakseltaan. © Roni Väisänen
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esimerkiksi Outokummun ja Värt-
silän puuttumista listoilta. Todel-
lisuuttahan puutteet eivät edusta, 
mutta kylläkin heikkoa havaintojen 
ilmoitusaktiivisuutta lintujärvillä ret-
keilijöiltä. Kyseessä on kuitenkin laji, 
jonka kannankehityksessä tapahtuu 
koko ajan lisääntymistä. Kohtuullisen 
suppeilla elinympäristöillä esiintyvänä 
lajina ruskosuohaukan kannankehitys 
olisi harrastajien helppo dokumen-
toida aikakirjoihin. Ilman ilmoitet-
tuja havaintoja ei tietoja voi katsa-
uksiin ilmaantua (varmaankin joku 
näki ruskiksia esim. Sysmäjärvellä 
vuonna 2001, mutta edes lintulistalta 
ei ilmoitettuja havaintoja löydy).

Nuolihaukka Falco subbuteo

Myyräkantojen vaihtelu ei nuo-
lihaukkoihin vaikuta. Silti myös 
nuolihaukkahavaintojen määrä jäi 
vaatimattomaksi. Eniten voisi epäillä 
ilmoituslaiskuutta, koska lentopoiku-
eitakaan ei ilmoiteltu.

Reviireiksi tulkittuja havaintoja oli 
28 ja niiltä vain kaksi ainokaista var-
mistettua pesintää (46/8). Lieksan 
Pitkäjärvellä oli kahden poikasen 
poikaspesä ja Juuassa kuultiin maas-
topoikueen ääntä, mutta poikasmäärä 
jäi selvittämättä.

Ruskosuohaukan tapaan luulisi 
lintujärvillä liikkuvien harrastajien 

näkevän pesimäaikaisia nuolihauk-
koja. Valitettavasti näyttää siltä, että 
kevään muuttajia kirjataan ja ilmoi-
tetaan uuden kauden huumassa 
aktiivisemmin kuin pesimäaikaisia 
havaintoja. Havainnoitsijoiden olisi 
ehkä syytä miettiä kumpien havain-
tojen ilmoittelu paremmin hyödyttää 
Pohjois-Karjalan linnuston seurantaa 
(näin muuttohavainnointia väheksy-
mättä).

Ampuhaukka Falco columbarius

Vain kaksi reviirihavaintoa tästä 
vähälukuisesta lajista. Kesälahden 
Totkunniemessä nähtiin saaliinkul-
jetusta. Joensuu on ollut perinteinen 
ampuhaukkapaikka ja nytkin siellä 
laji havaittiin pesimäaikana (7/1).

Tuulihaukka Falco tinnunculus

Tuulihaukan menestystarina sai edel-
leen jatkoa vuonna 2001. Hieman 
yllättävää oli lajin melko menestyk-
sellinen pesintä, vaikka pöllöillä ja 
muilla myyränsyöjillä oli pahoja vai-
keuksia. Ehkäpä kesän mittaan paran-
tuneet myyräkannat veivät pesintöjä 
eteenpäin.

Reviirien määrä hieman tippui edel-
lisvuodesta, mutta pesinnät säilyi-
vät lähes yhtä runsaina. Kaikkiaan 
reviirejä ilmoitettiin 57 ja niiltä 41 
varmistettua pesintää (70/44). Pesin-
tähavaintoja kertyi melko tasaisesti 

Rengastaja Hiiri-
haukka

Kana-
haukka

Varpus-
haukka

Ruskosuo-
haukka

Mehiläis-
haukka

Tuuli-
haukka

Ahola Pentti 5
Huuskonen Hannu 6 11
Korhonen Veikko 6 4 10
Koskela Kimmo 5
Lappi Esko 1 4
Lehtoranta Hannu 10 5 16
Miettinen Juha 4 13 3 95
Yhteensä 10 33 5 8 1 141

Taulukko 2. Päiväpetolinturengastukset Pohjois-Karjalassa 2001.

eri puolilta maakuntaa. Polvijärveltä 
ja Liperistä todettiin eniten pesintöjä, 
mutta ne ovat myös parhaiten pön-
tötettyjä kuntia. Mielenkiintoista on 
se, että kummassakaan kunnassa ei 
pöllöjä pesinyt muutamaa viirupöl-
löä lukuun ottamatta (Lehtoranta 
2003).

Munamäärän keskiarvoksi muo-
dostui 5,1 munaa (4,95) eli hieman 
edellisvuotta parempi. Nelimunaisia 
pesiä todettiin 4 kpl (14 %). Viisi-
munaisia pesiä oli pääosa eli 17 kpl 
(59 %). Kuusimunaisia pesiäkin oli 
enemmän kuin nelimunaisia, 8 kpl 
(27 %). Vastaavat prosentit edellisenä 
vuonna olivat 30-37-30 ja lisäksi kol-
mimunaisia 3 %.

Vain muutamissa pesissä jäi muna 
kuoriutumatta. Kuoriutuneiden 
poikasten määrän keskiarvo oli 5,0 
(n=29).

Rengastusikäisten poikueiden 
jakauma oli seuraava: kaksi poikasta 
1 kpl (3 %), neljä poikasta 7 kpl 
(22 %), viisi poikasta 20 kpl (62 %), 
ja kuusi poikasta 4 kpl (13 %). Poi-
kueiden koon keskiarvoksi tulee 4,8 
poikasta (4,63). Yhtään tuhoutunutta 
pesintää ei havaittu, joten myös poi-
kastuotoksi aloitettua pesintää 
kohden tulee sama 4,8 poikasta (4,2). 
Tuotto oli siis edellisvuotta parempi.

Pesäpaikka tuli tietoon 34 pesinnässä. 
Peräti 33 pesintää oli lajille asetetuissa 
pöntöissä. Vain Lieksan Purassuolla 

Tuulihaukat pesivät menestykselli-
sesti. © Johanna Lakka
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Hammaslääkäri Jouko Mononen ei ehtinyt ajoissa päivystysvastaanotolleen, sillä kuvan asiakas (kanahaukka) oli ehtinyt 
menehtyä oven eteen ennen avun joutumista paikalle! Tämä tapahtui Kiteellä joulukuussa 2003. © Hannu Kivivuori

Potilas kuoli...

tuulihaukka pesi kelon kolossa. Varis-
lintujen pesistä ei todettu ainoatakaan 
pesintää. Kun tarkastettujen pönttö-
jen määrä oli 122 ja niissä 33 pesin-
tää, tulee pönttöjen asumisprosentiksi 
ihan mukava 27 %.

Rengastusmäärät olivat edelleen 
hyviä, vaikka aivan edellisvuoden 
ennätystä ei uhattukaan. Kaikki-
aan poikasrengastuksia tehtiin 141 
(172). 

Lopuksi

Jos harrastajilla vielä on ilmoittamat-
tomia petolintujen pesintäaikaisia 
havaintoja vuosilta 2002 tai 2003, 
pyydän lähettämään niitä allekirjoit-
taneelle. Katsausten jälkijättöisyys on 
tarkoitus kuroa umpeen suven aikana 
(osoite Eevalantie 6 D 14, 83900 
Juuka, 0500–186 607, tai sähköpos-
tilla hannu.lehtoranta@oyk.fi .

Kirjallisuus

Hannula H. ym. 2002. Petolintuvuosi 
2001. Linnut vuosikirja 2001: 15–
26.

Lehtoranta H. 2003. Pöllöjen pesintä P-K:
ssa vuosina 2001 ja 2002. Siipirikko 
30 (4): 4–13.
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Innostuin tikoista 1980-luvun lopussa 
Miettisen Juhan kautta. Jussilla ja 
kumppaneilla oli menossa parikin 
tikkaprojektia: toinen valkoselkätik-
kametsien inventointiin ja toinen tik-
kojen iän ja sukupuolen määritykseen 
liittyen. Etsiskelin tuolloin Jussille 
lähinnä käpytikkojen pesiä, mutta 
satunnaisesti löytölistalle sattui har-
valukuisempiakin lajeja kuten pikku-
tikka. Jussi kävi sitten rengastamassa 
poikaset ja keräsi samalla tietoa lin-
nuista ja pesinnän yksityiskohdista.

Valkoselkätikkoihin tutustuin ensim-
mäistä kertaa Höytiäisen Teerisaaressa 
1990-luvun alussa. Tuolloin Pohjois-
Karjalan valkoselkätikka-alueet oli jo 
miltei kokonaan kartoitettu ja seu-
ranta keskittyi tikkojen talviruokin-
taan, rengastukseen ja pesien etsin-
tään tunnetuilta reviireiltä. Kävin 
vuosittain tikkaretkillä Teerisaaressa 
2-5 kertaa, alkuvuosina pääasiassa 
Jussin kanssa ja myöhemmin saa-
tuani itse rengastusluvan mukana oli 
useimmiten Güntherin Olli. Satun-
naisesti retkiseuraa ovat tarjonneet 
toki monet muutkin, mm. Philippe 
Fayt, Ari Latja, Petri Palviainen ja 
Veli-Matti Sorvari.

Tikkavuoden aloitti rasvanvienti-
retki, joka tehtiin useimmiten jäiden 
vahvistuttua riittävästi joulukuussa. 
Rasvanviennin yhteydessä (kuten 
kaikilla muillakin käyntikerroilla) 
etsittiin myös merkkejä tikkojen 
tuoreista syönnösjäljistä. Jussi oli 
valinnut ruokintapaikat, joita alku-
vuosina oli kaksi, mutta melko pian 
ruokintapaikkojen määrää vähen-
nettiin yhteen. Kullekin paikalle 
vietiin useampi kilo sianihraa, joka 
laitettiin vahvan teräsverkon sisälle. 
Teräsverkko on tarpeen, jotta näätä 
ei pääse herkuttelemaan ja tyhjentä-
mään koko ruokintapaikkaa. Aikai-
semmin käytetty katiskaverkko ei 
näätää pidättele ollenkaan. 

Alueella on jonkin verran myös mök-
kiläisten ruokintapaikkoja, joita hyö-
dynnettiin myös rengastusmielessä. 
Rasvanviennin jälkeen seuraava retki 
ajoittui kevättalvelle, jolloin pakka-
set olivat jo hieman hellittäneet ja 
tikkojen verkkopyynti ruokinnalta 
oli mahdollista. Tarkoituksena oli 
saada talvehtivat valkoselkätikat ren-
gastettua yksilöllisillä värirenkailla 
lintujen myöhempää tunnistamista 
varten. Samalla kerättiin runsaasti 

mittatietoja sekä aineistoa höyhen-
peitteen yksityiskohdista iänmääri-
tystä varten.

Rengastusretket aloitettiin varhain 
aamulla, sillä verkkojen tuli olla pyyn-
nissä aamun sarastaessa, jolloin tikat 
ja muutkin linnut käyvät aktiivisim-
min ruokintapaikalla. Keskipäivä on 
verkkopyynnissä hiljaisempaa aikaa, 
mutta iltapäivällä linnut aktivoituvat 
uudelleen tankatakseen yötä varten.

Jääkö verkkoon vai 
ei?

Olin ensimmäistä kertaa mukana 
verkkopyynnissä helmikuussa 1991. 
Tällöin yhdellä ruokintapaikalla tärp-
päsi ja komea valkoselkätikkakoiras jäi 
verkkoon iltapäivän päätteeksi. Lintu 
oli jo valmiiksi värirengastettu edel-
lisenä vuonna, mutta kontrollointikin 
tuottaa arvokasta tietoa mm. linnun 
kunnosta ja sulkasadosta. Valkoselkä-
tikkakoiraan lisäksi verkkopyynnin 
”sivusaaliina” saatiin mm. pikkutik-
kanaaras ja harvemmin verkkoon 

Valkoselkien perässä 
Teerisaaressa
Hannu Huuskonen
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erehtyvä närhi, joten reissu oli kaikin 
puolin erittäin onnistunut.

On muuten erinomaisen jännittävää 
seurata kiikareilla kauempaa valko-
selän saapumista ruokintapaikalle ja 
sitä, jääkö se verkkoon! Tämä ei ole 
mitenkään itsestään selvää, vaikka 
verkot on pyrittykin sijoittamaan 
mahdollisimman kattavasti ruokin-
tapaikan ympärille. Esim. voimakas 
tuuli sotkee usein verkkopyynnin, 

sillä tällöin lintu näkee hyvin tuu-
lessa heiluvan verkon ja pystyy sen 
välttämään. 

Valkoselkä- ja pikkutikan lisäksi 
Teerisaaren rengastettujen tikkojen 
listalla on luonnollisesti käpytikka ja 
harvemmin ruokintapaikoilla käyvä 
palokärki. Kaikkiaan Teerisaaressa 
on rengastettu vuosien mittaan neljä 
aikuista valkoselkätikkaa (taulukko 
1).

Viime vuosina on rengastus Teeri-
saaressa jäänyt vähemmälle ja niinpä 
tällä hetkellä pesivä pari onkin vailla 
renkaita. Vakioparin lisäksi alueella 
havaitaan aina silloin tällöin ”ylimää-
räisiä” yksilöitä, jotka ovat jääneet saa-
reen vaellukselta. Nämä nuoret linnut 
ovat toistaiseksi taanneet Teerisaaren 
tikkareviirin jatkuvuuden. Miten käy 
tulevaisuudessa, se onkin kokonaan 
toinen juttu.

Huhtikuun alussa oli vuorossa tik-
kaparin ja mahdollisen pesäkolon 
etsintä. Tällöinkin oltiin liikkeellä jo 
varhain aamulla ja pyrittiin paikallis-
tamaan valkoselkätikat rummutuksen 
perusteella. Valkoselkätikka on inno-
kas rummuttaja ja sen rummutus on 
suhteellisen helposti tunnistettavissa 
muista tikkalajeista. Tosin alkuvuo-
sina kokemuksen puute ja myöhem-
minkin esim. hyvin kaukaa kuuluva 
rummutus vaikeuttivat lajinmääri-
tystä.

Teerisaari on kuulaana huhtikuisena 
aamuna tulvillaan tikkojen rummu-
tusta, kun käpy-, pikku- ja valko-
selkätikat innostuvat soidintamaan. 
Toisaalta joskus tuulisella kelillä voi 
puiden suhina olla saaren ainoa luon-
toääni. Tai no, kyllä Teerisaari yleensä 
aina on ollut nimensä veroinen eli 
teeren pulinaa on kyllä riittänyt. 

Kauheaa jäkätystä

Mikäli valkoselät eivät sattuneet 
rummuttamaan spontaanisti, otet-
tiin avuksi ääniatrappi, joka on par-
haimmillaan uskomattoman tehokas 
apuväline. Erityisen hyvin on jäänyt 
mieleen kevättalvi 1995; osittain 
myös siksi, että tällöin löysimme 
Ollin kanssa itse ensimmäisen valko-
selkätikan pesämme. Olimme saapu-
neet aamuhämärissä ruokintapaikalle, 
mutta siellä tikkoja ei näkynyt eikä 
kuulunut. Hiihtelimme saaren rantoja 

Tuoreita valkoselkätikan syönnösjälkiä; tässä tikka on urakoinut pitemmänkin 
aikaa. © Hannu Huuskonen



12

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

seuraillen noin kilometrin päähän ja 
laitoin atrappinauhan pyörimään. 
Kaiuttimesta tulvahti voimakas valko-
selkätikan rummutus ja alle puolessa 
minuutissa paikalle lehahti kauheaa 
jäkätystä pitävä valkoselkäpari!

Myöhemmin paljastui, että olimme 
soittaneet atrappia noin sadan metrin 
päässä parin tekeillä olevasta pesäko-
losta. Eipä sovi pariskunnan voima-

kasta reaktiota ihmetellä. Tämä oli 
tietysti ääritapaus ja monet kerrat 
atrappia on soiteltu ilman minkään-
laista palautetta. Tällöin varmaan joko 
pesäkolo ei ole ollut lähimaillakaan tai 
sitten tikat ovat olleet ruokailemassa 
jossain kauempana huijaritikan äänen 
ulottumattomissa.

Huhtikuun retkillä keskityttiin paitsi 
rummutusten kuunteluun, myös jo 

itse pesäkolon tai ainakin sen alun 
etsintään. Valkoselkätikka on tikois-
tamme varhaisimpia pesijöitä ja poi-
kaset jättävät pesän jo touko-kesä-
kuun vaihteessa. Ensimmäisiä ker-
toja pesää etsittäessä ei kenelläkään 
mukana olleista ollut omakohtaista 
kokemusta valkoselkätikan pesäpuun 
laadusta ja pesän etsinnästä. Ohjeina 
oli vain hieman epämääräisiä neuvoja 
tarkkailla varsinkin järeitä ja tyveltä jo 
paksukaarnaisia haapoja. 

Kovasta yrityksestä huolimatta pesää 
ei tällaisista puista silloin löydetty. Ei 
ole kyllä löydetty sen jälkeenkään, 
vaikka myöhemmät vuodet ovat 
tuottaneet pesälöytöjä ohuesta rai-
dasta sekä elävästä, nuoresta haavasta 
ja koivusta. Eli tässäkin hommassa 
on oppia ikä kaikki. Eipä silti, näin 
kirjoitettuani lienee varmaa, että seu-
raava pesä löytyy järeästä ja tyveltä 
paksukaarnaisesta haavasta…

Pesää etsittäessä pyrittiin jokainen 
mahdollisesti tikalle soveltuva pesä-
puukandidaatti kiertämään ympäri, 
jotta pesäkolo ei jäisi huomaamatta. 
Vuosien saatossa on monien lahopui-
den ja pökkelöiden sijainnin oppinut 
muistamaan ulkoa, mutta tästä ei vält-
tämättä ole ollut suurtakaan hyötyä. 
Teerisaaren alue on nimittäin hyvin 
sokkeloinen ja monta saarta käsit-
tävä kokonaisuus ja pesähän ei tar-
vitse kuin sen yhden ainoan sopivan 
puun, joka kaiken lisäksi voi tosiaan 
olla hyvinkin odottamattoman kal-
tainen… Suurena apuna pesäpuun 
etsinnässä on tuoreet lastut, jotka 
sopivissa olosuhteissa (ei tuoretta 
lumisadetta) erottuvat hyvin hangelta 
tai jo paljastuneestakin maasta.

Ollapa oma mökki

Yleensä tuoreita koloja löytyikin vuo-
sittain useita, mutta välttämättä yksi-

Komea valkoselkätikkakoiras kontrolloitiin keväällä 1991.
© Hannu Huuskonen
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kään niistä ei ollut kuitenkaan pesä-
kolo, sillä valkoselkätikka kovertaa 
monien muiden tikkalajien tapaan 
koloja myös yöpymiskäyttöön. 
Niinpä vuosittaisista etsinnöistä huo-
limatta valkoselän pesä on löydetty 
Teerisaaresta vain neljä kertaa. Tämä 
on aiheuttanut varmasti harmaita 
hiuksia WWF:n valkoselkätikkatyö-
ryhmälle, mutta minkäs teet kun jyl-
läävänä on yhdistelmä, johon kuuluu 
alueen sokkeloisuus, vaikea saavutet-
tavuus, ajan puute ja laiskuus… 

Harrastustahan tämä loppujen 
lopuksi on ollut. Monta kertaa ret-
killä on kuitenkin tullut mieleen, 
että ollapa alueella oma mökki. Täl-
löin tikkaseuranta varmasti tehostuisi 
huomattavasti.

Mikäli huhtikuisella pesänetsintäret-
kellä oli löytynyt lupaavan näköisiä 
koloja, pyrittiin pesintä varmista-
maan lopullisesti touko-kesäkuun 
vaihteessa. Ikävä kyllä valkoselkä-
tikka on monista muista tikkalajeista 
poiketen pesäpoikasvaiheessa varsin 
hiljainen, joten poikasten kerjuuää-
nistä ei ole juurikaan apua pesän 
etsinnässä. Pesänetsintäretki tehtiin 
jo veneellä ja se toikin asiaan mielen-
kiintoisen lisäulottuvuuden. Usein 
vene jätettiin kauas varsinaiselta 
tikka-alueelta, ja kun tarkastettavat 
kohteet saattoivat sijaita omissa pik-

kusaarissaan, oli meillä Ollin kanssa 
monesti mukana pieni kumivene 
näitä keikkoja varten.

Toukokuussa 1997 ei meillä kuiten-
kaan sattumoisin ollut kumivenettä 
mukana, koska huhtikuisen retken 
perusteella emme olleet varautuneet 
”saarikeikkoihin”. Kuinka ollakaan, 
Teerisaaressa kävellessämme huoma-
simme, kuinka valkoselkätikka lensi 
määrätietoisesti läheiseen pienem-
pään saareen ja hetken kuluttua palasi 
sieltä takaisin. Ilmiselvästi tikka oli 
käynyt ruokkimassa poikasia ja palasi 
etsimään lisäruokaa! Mutta meillä ei 
tietenkään ollut venettä, mitä tehdä?

Matka saareen ei ollut pitkä, vajaa 
parisataa metriä, mutta uiminen kyl-
mässä vedessä ei innostanut ollen-
kaan. Niinpä päätimme Ollin kanssa 
kyhätä maassa makaavista lahopuista 
lautan, jonka sitten kursimme varus-
teistamme löytämistä narunpät-
killä kokoon. Ja ei kun meikäläinen 
lautalle ja kepillä vuoroin pohjasta 
tökkien, vuoroin meloen menoksi. 
Lautta kesti kuin kestikin matkan 
rasitukset ja hetken päästä olin lähi-
saaressa, housut vähän märkinä mutta 
kuitenkin. Ja kyllä tuntuikin hienolta 
päästä varmistamaan valkoselkätikan 
pesintä, tällä kertaa elävästä ohuesta 
haavasta!

Kololla näkyi lii-
kettä

Toinen mieleen painunut pesinnän 
varmistusretki tehtiin Ollin kanssa 
keväällä 1998. Olimme löytäneet 
huhtikuussa erittäin lupaavan kolon 
alun ja vieläpä voimakkaasti atrappiin 
reagoivan tikkapariskunnan kolon 
lähettyviltä. Saavuimme kesäkuun 
alkupäivinä suurin odotuksin kolo-
puun lähelle, mutta ruokkivia emoja 
ei näkynyt. Kolo oli selvästi ollut 
asuttu, koska se oli voimakkaasti 
tummunut. 

Tikkojen ruokintavälit voivat olla 
melko pitkiä, joten asettauduimme 
asemiin muutaman kymmenen 
metrin päähän kolosta. Mukanamme 
oli kaukoputki mahdollisten väriren-
kaiden lukua varten, joten suunta-
simme sen kololle ja jäimme odotta-
maan. Kului varttitunti, mutta mitään 
ei näkynyt. Kului toinen varttitunti 
ja mitään ei edelleenkään näkynyt. 
Kului kolmas varttitunti … ja mitään 
ei näkynyt. Kului neljäs varttitunti ja 
kololla näkyi liikettä!  Nopea kurk-
kaus kaukoputkeen ja kolon suulla 
pasteeraili komea … talitintti! 

Ikuiseksi arvoitukseksi jäi, oliko 
kolossa pesinyt laji valkoselkätikka, 
jonka poikaset olivat jo ehtineet 
jättää pesän, vai talitintti vai kenties 
molemmat.

Mikäli pesän etsintä oli ollut tuloksel-
lista, tikkavuoden huipensi poikasten 
rengastus. Kaikki Teerisaaren poikas-
rengastukset on hoitanut Miettisen 
Jussi, sillä omasta rengastusluvasta 
huolimatta olen katsonut viisaim-
maksi jättää poikasrengastuksen 
spesialistin hoidettavaksi. Jussi on 
varmasti eniten tikanpoikasia Suo-
messa rengastanut henkilö ja varsin-
kaan uhanalaisen lajin kohdalla ei ole 
mitään syytä riskeerata poikasten tur-
vallisuutta. Kaikkiaan Jussi on rengas-

Aikuisrengastukset
Päivämäärä Sukupuoli Ikä Rengastaja
5.1.1990 koiras +3 kv J. Miettinen
8.4.1991 naaras 3 kv J. Miettinen
20.3.1993 koiras 3 kv J. Miettinen
25.3.1998 naaras +3 kv H. Huuskonen

Poikasrengastukset
Päivämäärä Poikasia Rengastaja
27.5.1991 3 J. Miettinen
1.6.1995 3 J. Miettinen
4.6.1997 4 J. Miettinen
1.6.2000 2 J. Miettinen

Taulukko 1. Teerisaaren valkoselkätikkarengastukset.
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tanut Teerisaaren neljästä poikueesta 
yhteensä 12 valkoselkätikan poikasta 
(taulukko 1).

Varmaa on, että toistakymmentä 
vuotta Teerisaaren valkoselkätikko-
jen parissa on opettanut lajista ja 
sen ekologiasta hurjasti. Aivan yhtä 
varmaa kuitenkin on, että oppimista 
tästä hienosta lajista on vielä monin 
verroin enemmän. Toivottavasti 
annamme valkoselkätikalle mah-
dollisuuden opetuksen antamiseen 
myöskin tulevaisuudessa.

Tikkavuoden huipennus: peräti neljä potraa valkoselkätikan poikasta rengas-
tettuna. © Hannu Huuskonen
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Alkukesän 2004 sunnuntaina 
katsoin kotoani räystäspääskyn 
pöntöistä mahdollisia kuolleita 
kylmänkauden ruumiita, mutta 
onneksi ja ihme kyllä ei löytynyt.
Minulla on kotona 12 pönttöä räys-
täspääskyille, joista kolmessa oli 
yksi muna ja yhdessä kolme munaa. 
Lisäksi pöntöistä 4–7 oli varattuja, ja 
vain yksi pönttö oli tyhjä. Normaaleja 
pesiä oli valmistumassa noin 9 kpl.
Lisäksi oli 2–3 paria haarapääskyjä, 
joiden kaksi pesää oli kiikarilla kat-
sottuna tyhjiä. Taisi olla tulossa 
kokonaisuudessaan ennätysvuosi?
Normaalisti räystäspääskyjä pesii 
15–17 paria ja 1–2 paria haarapääskyjä.

Mitä pääskyt tarvitsevat pesiäk-
seen? Lehmät hävisivät lähettyviltä 
yli 10 vuotta sitten. Nyt lähim-
mät lehmät ovat yli 2 km:n päässä 
pihatossa. Asumme mäen päällä ja 
ympärille tuli viime vuonna lisää 
aukkohakkuualuetta, joka paran-

taa ilmeisesti pesimisolosuhteita.
Muistaakseni 1980-luvulla oli enim-
millään 18 ja harvoin 19 räystäspääs-
kyparia, vaikka lehmiä oli useissa 
taloissa. 

Pöntön mitoista

Pöntön  ko lon  mi ta t :  p i tuus 
25 cm, korkeus 12 cm, leveys 
8  c m  j a  l e n t o a u k k o  6  c m .
Lentoaukko tehdään etuseinään kes-
kivälin yläpuolelle. Pönttö on mallil-
taan tervapääskyn pönttö tai minkin 
loukku. Pohjalle laitetaan kariketta tai 
vastaavaa pari senttiä. Pääsky muuraa 
lentoaukon sopivaksi itselleen.
Poikasten (ja emojen rengastuksen) 
vuoksi pöntön kattolauta on kaksi-
osainen eli keskeltä sahattu poikki. 
Etuosa on kiinteä ja takaosa aukeaa 
näppärästi. Kanteen kahdelle sivulai-
dalle porataan yksi reikä kumpaankin, 

joiden kautta hakataan ”kannaton” 
naula pöntön sivulautaan. Kansi pysyy 
kahdella naulalla ja nousee kätevästi. 
Toinen naula jätetään ”pitemmäksi”, 
jolloin se toimii kuin oven sarana.
Pesä sijaitsee kolon perillä tai puo-
livälissä, joten pituudeksi voi riittää 
15 cm. Pääskyt täyttävät pöntön etu-
reunaa myöten vuosien varrella, joten 
korkeus voisi olla alle 10 cm. Ei ole 
vielä kokemusta muista malleista.
Pääskyt tykkäävät seurata lentoau-
kolla ulkoisia tapahtumia iltamyö-
hään saakka.

Pöntön asentami-
nen

Ripustus: Ensin tehdään lentoaukko 
(halkaisija 6 cm) heinäladon seinään 
tai päätyyn räystään alle mahdollisim-
man ylös lähelle normaaleja pesittyjä 
paikkoja. Sitten ripustetaan pönttö 

Räystäspääskyjen 
pönttöpesintään 
liittyvää vuosien 
varrelta
Hannu Piiroinen
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ladon sisäpuolelle. Käytännössä lintu 
lentää kahden seinän läpi koloon.
Lentoaukon koristelu: Sahasin vilmi-
vanerista paloja, joihin porasin reiät. 
Sitten liimasin ruskealle puolelle leka-
soraa houkutukseksi ja ruuvasin ladon 
ulkoseinälle. Osa lekasorapaloista on 
tippunut liukkaalta pinnalta maahan, 
mutta se ei ole haitannut pesintää.
Pönttöidea on lähtöisin nohevalta 
ja ennakkoluulottomalta räystäs-
pääskyltä yli viiden vuoden takaa. 
Heinäladossa oli 1980-luvulla 2 
pönttöä varpusille, joissa on pesi-
nyt varpunen, talitiainen, kirjo-
sieppo ja nykyisin räystäspääskyt.

Kesäisin 90-luvulla tarkistin pönt-
töjä ja huomasin toisessa valkoiset 
munat eli munat olivat räystäs-
pääskyn!!! Ja tosi oli. Niin poikaset 
lähtivät onnellisesti maailmalle. 
Seuraavana vuonna sama juttu.
Sitten asiasta innostuneena tein 
sarjana 10 pönttöä lisää samoilla 
mitoilla. Pääskyjen pöntöttyminen 
on ollut verkkaista, mutta joka vuosi 
pönttöpääskyjen määrä on vähitel-
len lisääntynyt. Vielä kaksi vuotta 
sitten asui vain noin viisi paria pön-
töissä. (Ei ole kirjanpitoa, vaikka 
oli mielessä merkata muistiin pesä-
määriä ”omaa tutkimusta” varten.)
Mutta tänä vuonna ”loma-asun-
noista” taisi olla ensimmäistä kertaa 
puute.

Pääskyjen rengas-
tuksista

Pääskyemoja ja pesäpoikasia ren-
gastettiin tehokkaasti kolmen kesän 
aikana Jouko Tiussan toimesta. Jouko 
muutti Etelä-Karjalaan, joten rengas-
tus on jäänyt paitsioon. Rengastuksen 
perusteella edellisen kesän emoista 
noin viisi palasi ja pesäpoikasista 0–2 
kpl. Eli pieni prosentti. Tästä voi 
epäillä, etteivät pönttöpoikaset ole 
välttämättä edesauttaneet pönttöjen 

suosiota, vaan parin emolinnun esi-
merkki ruokkii käyttäytymismallia.
Pöntötys sopii tämän ajan hen-
keen mainiosti – mitä suotta tehdä 
työtä, jos se ei ole välttämätöntä!
Haarapääskyemoista palasi 50–75 % 
eli 2–3 neljästä. Muistaakseni poikasia 
ei palannut lainkaan, eikä niillä olisi 
ollut tilaa asuakaan syntymäpaikalla.
Pöntötys näyttää nopeuttavan pesin-
nän aloitusta ja ilmeisesti munamäärä 
on suuremman tilan vuoksi suurempi 
(?). Se myös saattaisi helpottaa muu-
alla epäonnistuneen pesinnän uudel-
leen aloitusta.

Arkkitehtipääsky 
vuodelta 2000 tai 
2001
 
Sinä kesänä taas laskeskelin pääsky-
jen pesiä ja hämmästys oli uskoma-

ton. Asuinrakennuksessa halkoliiterin 
päädyssä lähellä katon harjaa on har-
maasiepon puoliavonainen pönttö. Se 
on suojattu tikoilta katiskaverkolla, 
johon on suurennettu puoliväliin 
1–2 reikää. Niin eikös mitä, siinä 
pesi räystäspääsky!!! Uskomatonta!

Pääsky oli varmaan turvallisuustie-
toinen, joten se muurasi mullalla 
teräsverkon seinäksi. Seinä olikin 
nimittäin lujitettua tikan- ja oravan-
kestävää materiaalia. Rengastuksessa 
minunkin täytyi tehdä jo tosissaan 
töitä, että sain poikaset pois pön-
töstä rengastettavaksi Joukolle. 
Tapaus oli toistaiseksi ainutkertainen.
Monenlaisia pönttöjä on kehitelty, 
mutta edellä on esitelty kaksi ”asia-
kaslähtöistä” mallia, joita voi desig-
neerata lisää rikkomatta tekijänoike-
uksia (räystäspääskyjen...).

© Juho Könönen
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Toukokuun alussa 2004 opinnot 
olivat takana ja paras muuttolintu-
aika käsillä. Useaan otteeseen kuulin 
kysymyksen ”Miten kukaan voi lähteä 
pois Suomesta toukokuussa?!” No, 
jostain täytyy aina luopua ja päätin 
mieluummin luopua tämän kevään 
arktikasta kuin kesän parhaasta ren-
gastusajasta. 
 
Suuntana oli siis Pohjois-Wales. Olin 
aikaisemmin opiskellut siellä puoli 
vuotta, mutta silloin linturetkeily 
jäi vähiin, koska kaikki paikat olivat 
suljetut suu- ja sorkkataudin vuoksi. 
Nyt halusin palata noihin maisemiin 
ja kiertää kaikki ne lintupaikat, mitkä 
viimeksi jäivät käymättä.

6.5. Th e Spinnies

Aamulla satoi, mutta oli jo kova hinku 
päästä näkemään lintuja. Suuntasin 
vanhan opiskelukaupunkini Bangorin 
lähellä olevalle suojelualueelle. Th e 
Spinnies on paikallisten keskuudessa 
tunnettu lintupaikka helpon saavu-
tettavuuden vuoksi. Se koostuiulä-
hinnä vuorovesirannasta ja kahdesta 

lammesta ja sinne oli sijoitettu kaksi 
piilokojua. Huomasinkin pian, että 
piilokojut olivat Britanniassa kova 
juttu. Siellä ei harrasteta torneja, vaan 
lintuja katsellaan suuristakin piiloko-
juista. Ilmeisesti siellä ei paljon kat-
sella taivaalle… Ahdistus iski kojussa 
melko nopeasti, koska katselusektori 
oli niin pieni eikä ylöspäin nähnyt 
ollenkaan.
 
Lajistossa ristisorsat kiinnittivät 
ensimmäiseksi huomioni. Se oli ran-
nikolla ehdottomasti yleisin sorsalaji. 
Kyhmyjoutsenia oli myös paljon. 
Rannassa pysähtyi muuttomatkalla 
olevia kahlaajia, kuoveja, pikkukuo-

veja, punajalkavikloja ja suuria meri-
harakkaparvia. Hieman kauempana 
ui verkkaiseen tahtiin 3 haahkaa, 
mikä oli yllättävä havainto alueella.
 
Vilkaisin välillä lampien puolelle 
ja tuli kiire asetella putki ja kamera 
valmiiksi kun keskellä lampea seisoi 
valkoinen haikara, silkkihaikara! En 
odottanut tätä lajia ollenkaan, se 
tuntui jotenkin olevan väärässä pai-
kassa. Sain kuulla myöhemmin, että 
laji tosiaan oli harvinainen Walesissa, 
mutta juuri tämä paikka oli yksi sen 
harvoista esiintymisalueista. Haikara 
kahlasi matalassa vedessä saalistaen 
pikkukaloja ja minä kuvasin.

Lintu hävisi pienen saarekkeen toi-
selle puolella ja päätin itsekin kiertää 
sinne. Sain linnun jälleen näkyviin ja 
toinenkin ilmestyi lammelle, sitten 
kolmas. Muutama lenteli jo ilmas-
sakin. Havaitsin niitä parhaimmil-
laan seitsemän yhtä aikaa. Toinen 
kuvauskohde lammella oli liejukana. 
Tosin laji osoittautui vaikeaksi kuvata 
sen nykivän liikkumistyylin vuoksi. 
Paikalle sattuneet britit ihmettelivät 
innostustani liejukanan suhteen. Joka 
lammikossahan noita on… Olin tyy-
tyväinen ensimmäiseen retkipäivään.

Pikkuliitäjien 
kotisaarella
Johanna Lakka

Ristisorsa oli yleisin sorsalaji ranni-
kolla. © Johanna Lakka
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7.5. Pwllheli
 
Aamulla bussiin ja kohti Pwllhelin 
rannikkokaupunkia, josta tarkoi-
tuksena oli astua seuraavana päivänä 
veneeseen, joka veisi minut viikoksi 
Bardsey Islandille. Reilun puolen 
tunnin automatkaan meni bussilla 
kolmisen tuntia. Pwllhelissä vietin 
päivän satama-alueella, jossa laskuve-
den aikaan oli mainio kahlaajaliete. 
Meriharakoiden ja kuovien lisäksi 
satamassa ruokaili harmaahaikaroita 
ja merimetsoja.
 
Putkessa olleen merimetson kurkku 
alkoi yllättäen kuplia ja se oksensi 
suuren kalan jonka vieressä ollut 
nuori lintu sitten nielaisi. Jännää… 
Odotin jo innolla saareen pääsyä. 
Illalla piti vielä soittaa ja varmistaa 
veneen lähtöaika, mutta nauhoitettu 
viesti saikin mieleni maahan. Unfor-
tunately the Bardsey boat will not be 
sailing on Saturday the 8th of May. 
Miksi? Sää näytti mainiolta. 
 

8.5. Aberdaron
 
Nukuin aamulla myöhään ja mietiske-
lin mitä tekisin Pwllhelissä. Piti odot-

taa seuraavaa päivää siinä toivossa, 
että vene pystyisi kulkemaan silloin. 
Aamupäivästä hyppäsin bussiin ja 
matkustin läheiseen Aberdaronin ran-
nikkokylään. Lintuoppaan mukaan 
se oli myös hyvä paikka nähdä meri-
lintuja ja ne minua nyt kiinnostivat. 
Vietin päivän merelle tuijottaen. Kun 
katsoin putkella hieman kauemmas 
merelle, ymmärsinkin miksi vene ei 
mennyt sinä päivänä saareen. Meri oli 
täynnä vaahtopäitä, vaikka suojaisa 
lahti näytti tyyneltä. 
 
Rannalta näkyi kaksi pientä saarta, 
joilla näytti olevan isot koloniat ruok-
keja ja merimetsoja. Kuulin myös, 
että saarilla pesi lunneja, mutta niitä 
en pystynyt erottamaan. Muutama 
riuttatiira kalasti lahdella. Huoma-
sin nyt myös ensimmäisen kerran, 
kuinka yksinäinen tyttö putken ja kii-
kareiden kanssa herätti hämmästystä 
ohikulkijoissa. Toisin kuin Suomessa, 
ihmiset eivät vain tuijottaneet kum-
mast, vaan useampi jäi juttelemaan 
ja kyselemään, mitä oikein siellä 
tein. Aberdaronin ympäristö olisi 
ollut paljon antoisampi paikka, jos 
kulkuvälineenä olisi ollut muutakin 

kuin kaksi jalkaa. Ympäröiviä niemiä 
ja peltoja olisi ollut mielenkiintoista 
tutkia lähemmin, mutta nyt oli tyyty-
minen rannalta näkyviin lintuihin.

 

9.5. Kohti pikkuliitä-
jien kotia
 
Sää oli sateinen, muttei kovin tuuli-
nen, joten vene lähti Pwllhelin sata-
masta aamulla kohti Bardsey Islandia. 
Tarkoituksena oli siis viettää viikko 
paikallisella lintuasemalla. Asemalla ei 
sillä viikolla ollut minun lisäksi muita 
vieraita kuin yksi brittipariskunta, Ian 
ja Margaret, vaikka majoitustilaa olisi 
ollut enemmänkin 1800-luvun maa-
laistalossa.
 
Matkatavarat saivat veneestä trak-
torikyydin taloon, ja kävellessämme 
sumun keskellä traktorin perässä ren-
gastaja Steve kertoi saaren viimeisim-
mät lintutapahtumat. Paras havainto 
oli ruisrääkkä, joka oli saapunut saa-
relle edellisenä päivänä. Tänä aamuna 
Steve oli myös saanut kiinni Britan-

Bardsey Island on pieni majakkasaari. © Johanna Lakka

Silkkihaikara Th e Spinnies -luonnon-
suojelualueella. © Johanna Lakka
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nian vanhimman pikkuliitäjän. Se oli 
rengastettu 47 vuotta sitten, jolloin se 
oli jo pesivä lintu eli ikää linnulla oli 
nyt ainakin 51 vuotta!
 
Yksi hyvä asia Walesin säässä on: se 
muuttuu nopeasti. Sumu hälveni ja 
lähdin tutkimaan saarta. Tienvar-
silla lauloivat peukaloiset, hempot ja 
tiklit. Kuulin myös sen ruisrääkän. 
Yritin väistellä lampaita, joita oli 
joka puolella, mutta pian huomasin, 
että oli helpompi antaa niiden väis-
tellä minua. Satamaa lähestyessäni 
aloin ihmettelemään kummallista 
ääntä, joka kuulosti lähinnä lehmiltä. 
Linnut unohtuivat hetkeksi, kun 
lähestyin rantaa ja ymmärsin äänten 
tulevan rantavedessä loikoilevasta 
lähes sadan harmaahylkeen poru-
kasta. Olin kyllä kuullut, että niitä 
oli mahdollista nähdä täällä, mutta 
enpä arvannut, että ne olisivat ihan 
muutaman metrin päässä. Näyttivät 
jättiläisiltä niin läheltä. Näin myös 
alppivariksia, joita saarella pesi use-
ampia pareja.
 
Illalla pääsin heti tekemään sitä 
mitä olin odottanutkin: rengasta-
maan pikkuliitäjiä. Niitä oli kerätty 
päivällä pelloilta turvaan lokeilta ja 
illan hämärtyessä otimme ne ulos 
laatikosta ja aloimme laittaa niille 
renkaita. Steve kysyi, olinko ennen 
käsitellyt isompia lintuja ja mainit-
sin, että pöllöjä olen jonkun verran 
rengastanut. Heitä kiinnosti tietenkin 
mitä lajeja, ja aloin luetella viiru- ja 
helmipöllöstä alkaen enkä päässyt 
pidemmälle, kun Steve jo ärähti ”Älä 
kerro enempää, en halua edes kuulla”. 
Kova pala nuo pöllöt heille...
 
Liitäjillä oli aivan litteät jalat ja rengas 
täytyi laittaa niin, että reunat meni-
vät tiiviisti toistensa päälle. Ohjeiden 
mukaan toimien se kuitenkin onnis-
tui melko hyvin. Liitäjien nokka ja 
kynnet olivat yllättävän teräviä, eikä 
hommasta selvinnyt ilman kunnon 
naarmuja. Sitten heitimme liitäjät 
siivilleen pimenevään yöhön.

Mennessäni nukkumaan Steve 
kehotti avaamaan ikkunan, jotta 
kuulisin pikkuliitäjien äänet, kun ne 
yöllä saapuvat maalle pesäkoloihinsa. 
Saarella jokainen pehmeä penkka oli 
täynnä liitäjien koloja. Ikkunaa ei 
tosin tarvinnut avata, koska äänet 
kuuluivat sisälle asti. Taukoamaton 
kaakatus, joka aluksi kuulosti siltä, 
että linnut olivat tukehtumaisillaan. 
Oli uusi kokemus nukahtaa pikku-
liitäjien ääneen…

 

10.5. Sirrejä rannalla

Lähdin heti aamulla kohti saaren ete-
läkärkeä, jonka piti olla hyvä paikka 
katsella merelle. Rantavedessä kalas-
teli kaksi karimetsoa ja muutama 
ruokki. Kuvailin myös luotokirvisiä, 
joita oli hieno nähdä niin läheltä. Sil-
miini osui merellä lentävä lintu, jolla 
oli pitkät valkeat mustakärkiset siivet. 
Helppo tunnistaa vanhaksi suulaksi! 
Lintu kääntyi vielä sivuttain niin, että 
pään profi ilikin näkyi. Ensimmäinen 
suula oli hieno elämys. Myös muut-

tohaukka kaarsi aivan pään yläpuo-
lelta.
 
Jatkoin matkaa saaren ainoalle hiek-
karannalle, jossa tuntui käyvän vilske. 
35 suosirrin parvi aterioi rannassa ja 
niiden mukana seitsemän pulmussir-
riä, joista osa oli vielä talvipuvussa, 
osa jo kesäpuvussa ja osa juuri vaihta-
massa. Niitä kuvaillessa kuluikin lop-
pupäivä. Havaitsin kauempana kivellä 
vielä kaksi harmahtavaa lintua, jotka 
nukkuivat nokka piilossa. Syntyi heti 
epäilys, mutta odottelin pitkän tovin 
ennen kun toinen heräsi hetkeksi 
vaihtaen hieman asentoa, ja pystyin 
määrittämään linnut merisirreiksi.
 
Palatessani asemalle Steve ja Ian tui-
jottivat intensiivisesti pellolle ja selit-
tivät tohkeissaan, että siellä oli Red-
backed Shrike. Minäkin katsahdin 
samaan suuntaan kiikareilla ja siellä-
hän se pikkulepinkäinen istui aidan 
tolpassa, entäs sitten? Tiedusteltuani 
asiaa selvisi, että tämä oli neljäs kerta 
kun laji oli havaittu saarella. Minä-
kin siinä katselin lintua vähän aikaa 
putken läpi, ihan muitten mieliksi. 

Pulmussirri Bardsey Islandin rannalla. © Johanna Lakka
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11.5. Yöllistä kahlaa-
jarengastusta
 

Aamu ei näyttänyt lupaavalta. Sumu 
peitti maaston ja näkyvyys oli muu-
tamia kymmeniä metrejä.
 
Piti siis tyytyä katselemaan lähiympä-
ristön pikkulintuja. Mustapäätaskut 
pesänrakennuspuuhissa kelpasivat 
kuitenkin hyvin. Illalla Steve sanoi 
lähtevänsä kokeilemaan, jos saisi 
rannalta kahlaajia kiinni ja kysyi, tuli-
siko herättämään minut, jos homma 
onnistuisi. Parin tunnin unien jälkeen 
hän huutikin, että sai ihan kivasti 
lintuja ja minä hyppäsin nopeasti 
vaatteisiin ja siirryin rengastushuo-
neeseen. Aloitimme isoimmasta ja 
pussista paljastui pikkukuovi. Tämän 
lisäksi sain rengastaa yhden tyllin ja 
useita suosirrejä. 
 

12.5. Myrskylintuja 
ja majakan valot
 
En ollut vielä onnistunut näke-

mään myrskylintuja, joten Steve 
lupasi viedä minut saaren toiselle 
puolelle, jossa niitä näkisi varmasti. 
Jouduimme kuitenkin odottelemaan 
jonkin aikaa ennen kuin fulmarit 
suvaitsivat näyttäytyä. Upeita ne 
olivat. Nopeat jäykät siiveniskut ja 
kaartava liito tekivät lennosta silmiä 
hivelevän kaunista, ja silmän musta 
laikku antaa niille mahtavan tuiman 
ilmeen. Myrskylintu otti heti paikan 

hienoimpien lintujen listan kärki-
päästä. Tiesin heti viettäväni niillä 
kallioilla pari seuraavaa päivää. Sieltä 
oli myös hyvät näkymät etelänkiisla- 
ja ruokkikolonioille. Niiden touhuille 
sai naureskella monta kertaa. Varsin-
kin niiden hallittu tyyli laskeutua 
veteen huvitti minua suuresti.
 
Sinäkään yönä ei saanut nukkua. Oli 
uuden kuun aika ja taivas pilvessä. 
Olosuhteet olivat otolliset tapahtu-
malle, jonka voi kokea vain tällaisella 
majakkasaarella. Steven vaimo Emma 
herätti minut keskellä yötä: ”Th ere’s 
an attraction at the lighthouse”. Vaat-
teet päälle ja taskulamppu käteen! Jo 
yöllinen kävely majakalle oli kokemi-
sen arvoinen. Pikkuliitäjät kaklattivat 
joka puolella. Välillä pelotti, että ne 
törmäävät minuun, niin läheltä ne 
lensivät. Vähän väliä kuului vie-
restä tömähdys, kun liitäjä laskeutui 
maahan ja jatkoi matkaa vaikean 
näköisesti ryömien.
 
Majakan valoissa kiersi uskomaton 
määrä pikkulintuja, liitäjiä, kahlaajia 
ja sarvipöllö, joka nappasi lennosta 
uupuneita lintuja. Pimeinä öinä 
linnut kadottavat oikean muutto-
suunnan ja lentävät kohti majakan 
valoja. Tämä näytelmä toistuu saa-

Myrskylinnut lensivät näyttävästi kalliojyrkänteiden alla. © Johanna Lakka

Bardsey Islandilla pesii muutama pari alppivariksia. © Johanna Lakka
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rella vuosittain, mutta ennustaa sitä 
ei voi. Joskus olosuhteet ovat oikeat, 
mutta lintuja ei ole. Viime vuonna 
oli ollut vain yksi tällainen yö, tämä 
oli jo viides tänä vuonna. Arvioimme 
majakkaa kiertävän noin 700 lintua. 
Uupuneina osa tippui maahan, josta 
niitä pystyi käsin tai haavilla kerää-
mään. Seuraavaksi päivässä oli siis 
luvassa rengastusta.

13.5. Kova rengas-
tusurakka

Päivällä olikin urakka edellisenä yönä 
saatujen lintujen rengastamisessa. 
Muutama laatikollinen pikkuliitäjiä, 
sepelkyyhky, haarapääskyjä, ruoko-
kerttusia, pensaskerttuja, kivitasku… 
Osalle edellisen yön kokemukset 
olivat olleet liikaa ja pusseista löytyi 
mm kuollut pensassirkkalintu ja har-
maasieppo. Rannalle oli yön aikana 
ilmaantunut komea punarintainen 
isosirri.

14.5. Päivä kallion-
jyrkänteellä

Viimeisen kokonaisen saaripäivän 
pyhitin vielä myrskylinnuille. Kiipe-
sin kallionjyrkänteelle ja odotin, että 
ne lensivät alitseni. Yritin ehtiä kame-
rankin kanssa vauhtiin mukaan.

 

15.5. Paluu mante-
reelle pikkuliitäjän 
kanssa

Lähtöpäivä tuli aivan liian nopeasti. 
Nyt valitettavasti sääkin suosi, enkä 
joutunut jäämään saareen pidem-
mäksi aikaa. Aamulla löysin vielä 
pellolta huonossa kunnossa olevan 
pikkuliitäjän. Se oli toissa yönä tör-

männyt majakkaan ja ilmeisesti laati-
kossa lajitoverit olivat hieman nokki-
neet sitä. Otin sen mukaan veneeseen 
ja tarkoituksena oli laskea se suoraan 
mereen, antaa sille viimeinen mah-
dollisuus. Sinne se sitten jäi aalloille 
seilaamaan, selvisikö vai joutuiko lok-
kien ruuaksi, sitä en tiedä.

16.5.  Anglesey
 
Jatkoin linturetkeilyä saarella tapaa-
mieni lintuharrastajien kanssa. Ian 
oli innokas viemään minut heidän 

Yksi Cemlyn Bayn kuudestasadasta 
riuttatiirapariskunnasta. © Johanna 
Lakka

kotipaikkansa ympäristöön, eli kier-
simme Angleseyn saarta. Ensimmäi-
nen kohde oli Cemlyn Lagoon, joka 
oli varma paikka nähdä riuttatiiroja 
läheltä. Koloniassa pesi noin 600 
paria, joiden puuhia pystyi tarkkai-
lemaan parinkymmenen metrin etäi-
syydeltä.
 
Tämän jälkeen olikin vuorossa 
Southstack, joka on varmasti Ang-
leseyn tunnetuin lintupaikka. Se 
sijaitsee aivan Holyheadin tuntu-
massa ja sen korkeilla kallioilla pesii 
uskomaton määrä merilintuja. Kun 
otin putken esille, ehdin vain hetken 
ajan katsella etelänkiisla- ja ruokki-
massoja. Sitten Ian löysi toivelajini 
eli lunnin. Kolmen lunnin poppoo 
pyöri allamme meressä ja moni ohi-
kulkijakin pysähtyi tyytyväisenä niitä 
ihailemaan. Näiden lisäksi kallioilla 
pesi pikkukajavia, karimetsoja, myrs-
kylintuja ja alppivariksia. 
 
Matkalla kallioilta parkkipaikalle 
pellolla istuskeli varis. Siis ihan taval-
linen cornix, joka olikin paikallinen 
erikoisuus ja bongauksen kohde. Pää-
simme itsekin bongaamaan, ihan sat-
tumalta tosin kun tien varressa seisoi 

Southstack on upea lintupaikka. © Johanna Lakka
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kaksi miestä putkien kanssa. Ame-
rikantukkasotkanaaras oli viettänyt 
alueella jo monta päivää, ja se sattui 
juuri sopivasti matkan varrelle.
 
Seuraava pysähdys oli pienillä järvillä, 
josta halusin lähinnä nähdä kupari-
sorsan. Parikin koirasta oli nopeasti 
näkösällä ja toinen siirtyi lähemmäksi 
komeasti soidintaen. Tässä paikassa 
olisi voinut kuulla myös silkkikert-
tusen, mutta ainakin tällä kertaa oli 
tyytyminen rytikerttuseen.
 
Päivän päätteeksi suuntasimme Ang-
leseyn koillisrannalle, jonka lintuanti 
ei enää sinä iltana tuottanut mitään 
uutta. Peilityyni meri ja komea aurin-
gonlasku olivat kuitenkin näkemisen 
arvoisia ja hieno päätös tällä mahta-
valle päivälle.

17.5. Lehtopöllömet-
sässä
Hienon Anglesey-päivän jälkeen 
tuntui, ettei mitään uutta saavutetta-

vaa enää ollut. Yritin löytää kunin-
gaskalastajaa, mutta se pysyi piilossa. 
Illalla tein vielä retken Bethesdan 
kylässä sijaitsevan majapaikkani 
lähellä olevaan metsään. Lehtopöllö 
huhuili siellä illan hämärtyessä ja 
kuulin myös poikasten ääntä. Sain 
yhden poikasista näkyviinkin ja 
kuvasin sitä hetken ajan. Seurasin 
emon ruokkivan poikasia niin kauan 
kunnes oli liian pimeää.

18.5. Conwy
 
Moni oli kehunut RSPB:n suoje-
lualuetta Conwyssa. Hieno keskus 
vierailijoita varten siellä ainakin oli. 
Pienet lammet ja kosteikkoalueen 
pysyi kiertämään noin tunnissa. 

Havaintoina oli mm. pikku-uikku, 
kuparisorsa ja mustapyrstökuiri. Edel-
lisenä päivänä paikalla oli ollut kaksi 
avosettiä, mutta ne olivat jo jatkaneet 
matkaa. Paikka ei juuri sykähdyttä-
nyt minua, vaan tuntui liian valmiiksi 
pureskellulta hienoine polkuineen ja 
piilokojuineen. 
 

Etelänkiislojen joukosta löytyi 
ringviakin. © Johanna Lakka

19.5. Penmon
Päätin vielä suunnata Angleseylle 
bussilla ja käydä Penmonissa, joka 
on myös kuuluisa merilintupaikka, 
lähinnä sen edustalla sijaitsevan Puffi  n 
Islandin vuoksi. Puffi  n Islandin kal-
liot olivat kuitenkin sen verran kau-
kana, ettei putkellakaan juuri saanut 
iloa irti sen linnuista. Paikan hienoin 
anti oli kuitenkin merellä kalastava 
suulaparvi. Pääsin yhdellä laskuker-
ralla 30:een asti, mutta osa oli aina 
sukelluksissa. Ympäröivillä pelloilla-
kin oli mukavasti pikkulintuja, meri-
hanhia, noki- ja mustavariksia.
 

20.–21.5. Lähtötun-
nelmissa
Viimeiset päivät menivät Bethesdan ja 
Bangorin lähiympäristössä kierrellessä. 
Retkeilymotivaatio oli hieman laskenut, 
eikä kuningaskalastajaa tai tornipöllöä 
löytynyt. Mielessäni palasin jo uudes-
taan Bardsey Islandille. Elokuu olisi 
hyvä aika kun pikkuliitäjien poikaset 
ovat rengastuskokoisia ja syysmuuttokin 
alkanut. Ehkä ensi vuonna…

Angleseyn rannikkoa tyynenä iltana. © Johanna Lakka
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Iso-Britannia kuuluu lintutieteen ja 
-harrastuksen edelläkävijämaihin. 
Briteillä on alalla vahvat perinteet, 
lintuharrastajia ja -asemia on paljon. 
Meikäläisenkin oli harrastuksen alku-
vuosina tilattava kotiin British Birds 
-lehti. Hyvällä säkällä jossain päin 
Suomea saattaa kiitää kesäautona 
vielä äidin vanha Ford Escort, johon 
aikoinaan lupia kyselemättä liimasin 
tilauslahjana tulleen British Birds 
-autotarran.
 
Pikkupojasta asti olen ollut anglofi ili 
ja jalkapallohullu. British Birdsiä oli 
mukava lukea siitäkin syystä, että se 
on englanninkielinen. Jo aika nuo-
rena tiesin, että kun tilaisuus joskus 
koittaa, minä muutan Englantiin. 
Tarkemmin sanottuna Lontooseen, 
ja vielä tarkemmin suhteellisen 
lähelle Highbury-nimistä stadionia, 
jolla suosikkijoukkueeni vielä pari 
kautta pelaa.
 
Tilaisuus tuli syksyllä 1998 ja käytin 
sen hyväkseni. Marraskuun alussa 
löysin itseni Lontoon merimieskir-
kolta Englantiin asunnottomana 
muuttaneena. Asunto löytyi parin 

viikon sisällä muutaman mailin 
päästä Highburyltä, joten uusi elä-
mänkokemus sai alkaa.
 
Niin, siis muutin Itä-Lontooseen työ-
tehtävän ja jalkapallon seuraamisen 
takia, en lintuharrastuksen vuoksi.
 
75 puntaa viikossa maksaneen kak-
sioni ikkunalaudalla pulut (Rock 
Dove) kujersivat, mustarastas (Black-
bird) lauloi pihassa, peukaloinen 
(Wren) intoili ja punarinta (Robin) 
helisi. Maksoin mustassa pörssissä 
50 puntaa lipusta otteluun Arsenal-
Everton. Nicolas Anelka ampui otte-
lun ainoan maalin ja tuntui, että olin 
tullut sinne, minne jossain määrin 
kuulunkin.
 
Englantilaisilla ihmisillä on läheinen 
suhde luontoon, eläimiin, kasveihin 
ja etenkin puutarhoihin. Alkuperäi-
nen luonto on saarelta tuhottu voi 
sanoa täysin sataprosenttisesti. Juuri 
siksi englantilaiset hoitavat pihojaan, 
puistojaan ja vähiä metsiään. Ehkä 
juuri siksi lintuharrastuskin voi saa-
rivaltakunnassa hyvin.
 

Sikäläisten siteet lintuihin näkyvät 
merkillisissä asioissa. Kaikilla eng-
lantilaisilla jalkapallojoukkueilla on 
lempinimensä. Arsenal on esimerkiksi 
Tykkimiehet (Gunners) siksi, että 
seuran perustivat 1886 kuninkaal-
lisen asetehtaan työntekijät. Usean 
joukkueen lempinimi tulee kuiten-

Laput silmillä 
Lontoossa
Hannu Kauhanen

Maailman kuuluisin kello. © Hannu 
Kauhanen
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kin... lintumaailmasta! Harakoita 
(Magpies) ovat Newcastle ja Notts 
County, punarintoja Bristol City, 
kanarialintuja (Canaries) Norwich 
City, merilokkeja (Seagulls) Brigh-
ton, laulurastaita (Throstles) West 
Bromwich.
 
Kriketti on monimutkaisesti ymmär-
rettävä pallopeli, mutta tähänkin eng-
lantilaiset ovat kunnioituksensa lentä-
viin olentoihin liittäneet. Reipas sata 
vuotta sitten joku mailamies onnis-
tui tappamaan kentän yli lentäneen 
varpusen (House Sparrow) lyönnil-
lään. Varpunen säilyi rakenteellisesti 
ehjänä, se täytettiin ja edelleenkin 
lintu koristaa kiertopalkintona jaet-
tavaa, en muista mitä, krikettipystiä.
 
Vieraaseen maahan asettuminen, ja 
tämä pätee eritoten Englantiin, aset-
tuminen vie aikansa. Sähkösopimus 
ei synny niin vain, tv-kaapeleiden 
saaminen vie aikansa, puhumattakaan 

pankkitilin avaamisesta. Pikkuhiljaa 
kaikki luonnistui.

Tuulihaukkoja 
koulun katolla

Jotain kuitenkin puuttui. Hackneyn 
kaupunginosa, vaikka sijaitseekin 
metrokielellä kakkosvyöhykkeessä ja 
näin itse asiassa lähellä City of Lon-
donia, on varsin rauhallista englan-
tilaisten, irlantilaisten, skottien, juu-
talaisten, intialaisten ja karibialaisten 
asuttamaa aluetta. Vaikka itsekin 
asuin miljoonien ihmisten puristuk-
sessa, koin Hackneyn miellyttäväksi 
paikaksi elää. Jotain kuitenkin puut-
tui...
 
Kiikareita, saati kaukoputkea en ollut 
ottanut mukaan. Pian huomasi, mitä 

suomalainen rupeaa ulkomailla kai-
paamaan: saunaa, salmiakkia ja ruis-
leipää. Mutta ei vain niitä, vaan myös 
laulurastaan (Song Th rush) lurittelua 
hämärtyvässä kesäyössä.
 
Naapurissa asuneeseen Terry Steph-
ensiin tutustuin aika pian kanta-
paikakseni muodostuneessa Royal 
Sovereignissa. Terry on kaksilapsisen 
perheen isä, pitkän linjan Arsenal-
fani ja ystävä vailla vertaa. Hän 
neuvoi heti kaksi lintupaikkaa käve-
lymatkan päässä: Abney Park Ceme-
tery ja River Lea rantoineen. Terryn 
vaimo Sharon lainasi minulle suun-
nattoman kokoiset kiikarinsa, joiden 
varassa Lontoossa puolitoista vuotta 
”dudeilin” nimenomaisesti lähinnä 
sunnuntaisin.
 
Sepelkyyhky (Wood Pigeon) on 
Lontossa pulun lailla täysin kaupun-
kilintu. Lähistöllä olevan koulun 
katolla pesi pariskunta tuulihaukkoja 

Abney Parkin hautausmaa on kaikessa kammottavuudessaan keidas. © Hannu Kauhanen
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(Kestrel), ja poikasiakin nähtiin.
 
- Mutta minne kaikki varpuset ovat 
menneet? Terry kysyi kerran.
 
Toden totta, varpusia ei näkynyt. 
Suomessakin on kiinnitetty huomiota 
varpusten vähenemiseen, mutta aina-
kin Hackneystä Itä-Lontoossa, jossa 
niitä ihmisten mukaan aiemmin oli 
ollut, varpuset olivat kadonneet tyys-
tin.
 
En syytä krikettiä enkä jalkapalloa 
varpusten kadosta, pikemminkin 
jalkapallo ja urheilu yleisemminkin 
voisivat toimia luonnonsuojelun airu-
eina. Hankittiinhan West Ham Uni-
tedin kotistadionille Boleyn Groun-
dille metsästyshaukkakin (lajista en 
kuullut) tappamaan katsojien penkit 
likaavat pulut.
 
Abney Parkin hautausmaalle on hau-
dattu Pelastusarmeijan perustaja Wil-
liam Booth vaimoineen. Kämpiltä oli 
hautausmaalle matkaa vajaa maili, 
joten sinne suuntasin dudeiluretkeni 
aika monena sunnuntaina. Ihmeitä 
en koskaan nähnyt tai kuullut, viita-
tiainen (Marsh Tit) sentään tuli maa-
ilmanelikseksi ja samoin ensikokemus 
sikäläisestä tummasta pyrstötiaisen 
(Long-tailed Tit) alalajista toteutui.
 
Hautausmaat ovat puistojen ohella 
jäljelle jäänyttä vihreää Lontoota. 
Itse asiassa Abney Park Cemetery-
kin on hoitamatonta, ränsistynyttä 
vanhaa lehtipuumetsää, jossa mieli-
kuvitukselle voi antaa enkelinsiivet. 
Samantapaisessa opastaulussa, jollai-
nen on esimerkiksi Lieksan Autiovaa-
ran parkkipaikalla, esiteltiin joitakin 
Abney Parkilla esiintyviä lintulajeja. 
Taulun mukaan lehtopöllö (Tawny 
Owl) pesisi hautausmaalla.
 
Kun kerroin kavereilleni aikovani 
mennä hautausmaalle tänä yönä 
siinä toivossa, että kuulisin lehtopöl-
lön soidinhuudon, hymyilevät katseet 
kohtasivat. Kaverit kertoivat, että siitä 

vaan, mutta hautausmaa on toisella 
tavalla seksuaalisesti orientoituneiden 
lähes viralliseksi muotoutunut, suo-
sittu kohtaamispaikka.
 
Kiitin tiedosta, enkä puolitoista 
vuotta kestäneen Lontoon-retkeni 
aikana havainnut ainoatakaan pöllöä. 
Minervanpöllöön (Little Owl) olisi 
ollut mahdollisuuksia myös, mutta 
enpä vain sitäkään Springfi eld Parkin 
ja Walthamstow Marshesin sähkö-
tolppien nokista koskaan yhyttänyt.

Lea-joki pelasti 
paljon
 

Lähistöllä virtaava Lea-joki rantoi-
neen oli se paikka, jossa Lontoon-
aikanani pääsin lähimmäksi suoma-
laisia retkeilytunnelmia. Koristeelliset 
jokiveneet toivat oman englantilaisen 
säväyksensä maisemaan. Osalle ihmi-
sistä jokiveneet ovat ympärivuotinen, 
liikkuva asunto. Paikka paikoin Lea-
joki ja sen rannat ovat suojeltuja. 
Aina sunnuntaisin yhdellä suojelualu-
eella oli opaspäivystys. Fläppitauluun 

oppaat merkitsivät päivän aikana 
havaitut lintulajit, joita aina kertyi 
muutamia–useita kymmeniä. Suoma-
laisittain luonnonsuojelualue oli mil-
jööltään lähinnä Ukonlahti–Kuhasa-
lon puhdistamo -luokkaa, mutta lon-
toolaisittain, minunkin mielestäni, se 
oli jotain hyvin tärkeää.
 
Vihertikka (Green Woodpecker) tuli 
River Lean varrella niin tutuksi lajiksi, 
että jos tuon ilkkuvan hohotuksen 
joskus Pohjois-Karjalassa kuulisin, 
uskaltaisin lajin määrittää vaikka sitä 
näkemättä. Lealla vihertikkoja toki 
myös näin, silloin tällöin puunoksilla 
ryömimässä, mutta useammin maassa 
muurahaisia (?) etsiskelemässä.
 
Kanadanhanhia (Canada Goose), 
merihanhia (Greylag Goose) ja kyh-
myjoutsenia (Mute Swan) oli riittä-
miin, samoin nokikanoja (Coot) ja 
liejukanoja (Moorhen), joita näki 
päivittäin. Itselleni jonkin sortin 
sunnuntaiyllätys oli neljän lumihan-
hen (Snow Goose) parvi. Luhtakana 
(Water Rail) näyttäytyi sekin yhtenä 
armollisena aamuna.
 
Kuningaskalastaja (Kingfisher) oli 
laji, jonka ehdottomasti halusin täällä 

Springfi eld Parkin puistolammikon hanhia. Siipiään levittelee merihanhi. 
© Hannu Kauhanen
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nähdä. Lea-joella niitä olisi, samoin 
harmaahaikaroita (Grey Heron), osasi 
Terrykin neuvoa. Harmaahaikaroita 
näkyikin kyttäysasemissa tai niittyjen 
yllä lennossa useinkin, mutta lukui-
sista yrityksistä ja joentörmästaijeista 
huolimatta kunkku vain pysytteli 
piilossa.
 
- Kuningaskalastajiako? Tänään on 
nähty kuusi, luonnonsuojelualueen 
opas kertoi eräänä sunnuntaina.
 
Menin taas törmän ja muuriaidan 
taa päälle kytsimään. Viereen asteli 
vanha, englantilainen herrasmies kii-
karit kaulallaan kertoen tavihavain-
nostaan ihmeen innostuneesti. Kun 
jälkeenpäin mietin, niin taisipa tavi 
(Teal) jäädä itselleni koko Lontoon 
aikana näkemättä.
 
Siinä gentlemanin kanssa jutellessa 
sininen pyrähdys veti vedenpintaa 
pitkin oikealta vasemmalle. Se oli 
ainoa kerta koko Lontoossa oloaika-
nani, kun kuningaskalastajan näke-
mään onnistuin. Vähiin ovat jääneet 
yhteiset hetket Suomessakin.
 
Lea-joen havainnoista ehkä yllät-
tävin oli virtavästäräkki (Grey 
Wagtail). Jälleen kerran eräs suoma-

lainen Arsenal-fani oli tullut peliä kat-
somaan ja kylään. Aamupäivä ennen 
illan ottelua vietettiin joen rantamilla. 
Katselimme Prince of Wales -pubin 
(Dianan kuoleman jälkeen ilmeisesti 
kaikki Princess of Wales -nimiset 
pubit muutettiin Prince-alkuisiksi 
Englannissa) ikkunasta harmaahai-
karaa, kunnes äkkäsin pitkäpyrstöi-
sen västäräkin puomilla. Ihan kaikki 
futisfanit eivät ole lintuharrastajia, 
mutta onpahan tuokin nähnyt Itä-

Lontoossa virtavästäräkin. Moniko 
suomalainen ylipäätään lie?
 
Sanomattakin on selvää, että nokiva-
riksia (Carrion Crow) tuli nähtyä sen 
kummemmin retkeilemättä satoja, 
samoin Lontoossa melko runsaslu-
kuisia mustavariksia (Rook). Jostain 
syystä korpit (Raven) viihtyvät Towe-
rin linnan pihamailla, mutta en viitsi-
nyt hakea tuonsorttista pinnaa.
 
Eräs Lea-joella tapaamistani ihmisistä 
osasi kertoa, että muutaman mailin 
päässä sijaitsevassa Epping Forestissa 
on lauleskellut ”Nightingale”, sata-
kieli siis. Vasta paljon myöhemmin 
älysin, että kyseessä oli tietenkin ete-
länsatakieli (Common Nightingale), 
se eurooppalaisten ainoa oikea sata-
kieli, jonka toden totta olisin halun-
nut käydä kuulemassa.

Toisenlaisia kuu-
kausikokouksia
 

Kun kyselin luonnonsuojelualu-
een oppaalta, onko näillä seuduin 

Nokikana viihtyy keskellä suurkaupunkia, samoin liejukanoja näki päivittäin. 
© Hannu Kauhanen

Lea-joen penkoilla viihtyivät kyhmyjoutsenet, merihanhet ja kanadanhanhet. 
© Hannu Kauhanen
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mitään lintuharrastajien yhdistystä 
tai kerhoa, niin neuvo tuli:
 
- Chingfordissa harrastajat kokoon-
tuvat joka kuukauden ensimmäinen 
tiistai.
 
Chingford sijaitsee meikäläisen silloi-
silta asuinmailta reilun viiden mailin 
päässä, joten eipä tullut kertaakaan 
mentyä. Missäkö kokoontuivat? No 
tietenkin pubissa, jonne mentiin 
juomaan olutta ja kertomaan muille, 
mitä on viime aikoina näkynyt. 
Varsin leppoisaa, mutta...
 
Koska elin Lontoossa tavallista arkea, 
en poikennut turistialueilla muutoin 
kuin työn sanelemissa merkeissä. 
Buckingham Palacen edessä olevalla 
viehättävällä St. James´ Parkilla käy-
dessäni sain sentään nähdäkseni pari 
eksoottista lintulajia, mustajoutsenen 
(Black Swan) ja ruostesorsan (Ruddy 
Shelduck).
 
Kuten jo mainitsin, ja kuten ker-
rotusta luulisi käyvän ilmi, en alun 
alkaenkaan ollut Lontoossa linturet-
keilemässä. Toki vierailin maan muis-
sakin osissa, mutta hyvin jalkapallo-
painotteisilta matkoilta muistiin on 
jäänyt vain pari havaintoa.
 
Boltonin lähistöllä olevan jonkin 
syrjäkylän jokin lukuisista Bed & 
Breakfast -paikoista maaliskuussa 
1999. Turkinkyyhky (Collared Dove) 
äänessä St. Patrick´s Dayn jälkeisenä 
aamuna. Edellispäivänä maalivahti 
Jussi Jääskeläisen haastattelu. Mes-
sissä ollut STT:n Reima Rautiainen 
(Dunnock) ei ennättänyt heräillä 
lintua kuulemaan.
 
Ipswich-Barnsley, I divisioonaa elo-
kuussa 1999. Turkinkyyhky kuu-
kutti matsin jälkeen rautatieaseman 
vieressä olevan pubin terassille. Peli 
päättyi kotijoukkueen voittoon 6-1. 
Kun ”ku-kuu-ku” kuului lähipuusta 
ensimmäisen kerran, seurana ollut 
iki-Ipswich, Yleisradion Kalevi Pol-

Tämän takiahan sinne piti mennä. © Hannu Kauhanen

lari oli korvat herkkänä ja sanoi heti: 
”hei, pöllö!”.
 
Toukokuun loppupuolella 2000 pala-
sin takaisin kimpsuineni ja kampsui-
neni Suomeen, mielessäni, että tänne 
vielä joskus palaan käymään. Osa 
silloisista tavaroista (tv, tietokone, 
futiskengät) ovat parin kaverin var-
massa tallessa odottamassa hakijaansa. 
Kunhan tässä vuodenpinnakiireiltä 
joskus eroon pääsee. Sharon Steph-

ensin kiikarit onneksi muistin ennen 
Suomeen lähtöä sentään palauttaa.
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Lintujen- ja luonnonystävä iloit-
see kaikista luonnonilmiöistä ja jos 
tapahtuma vielä jotenkin poikkeaa 
normaalista, saadaan havaintokir-
jaan merkintä huutomerkein varus-
tettuna.

Sunnuntaina 6. kesäkuuta Enon 
Karhunsalon Eskelisestä soitettiin 
minulle valkeasta linnusta, joka oli 
ollut paikalla jo viikon verran. Sen 
pysyttelyä pihamaan tuntumassa sekä 

rohkeutta suhtautumisessa ihmisiin ja 
koiraan ihmeteltiin.

Paikalla varmistui, että kyseessä on 
kyyhky, todennäköisesti kesykyyhkyn 
värimuoto. Silmiinpistävää oli runsas 
pyrstö, joka nousi kukkomaisesti 
keskeltä ylös. Talon väen kertoman 
mukaan se levitteli varsinkin maassa 
ollessaan pyrstöä kuin teerikukko.
Minä kuulin kesykyyhkynomaista 
kujerrusta linnun istuessa langalla.

Kotona tutkin kirjoja ja Zoo-eläin-
kirja, osa 3, s. 507 esittelee oikein 

Riikinkukkokyyhky
Enon Karhunsalolla
Reijo Erola kuvan kanssa kesykyyhkyrodun, rii-

kinkukkokyyhkyn, jonka kotipaikka 
on Intia, josta englantilaiset toivat sen 
Eurooppaan kyyhkynkasvattajien tar-
hoihin. Tämä tapahtui vuoden 1860 
tienoilla. Rotu pohjautuu, kuten 
muutkin tunnetut kesykyyhkyrodut, 
kalliokyyhkyyn, jonka kesyttäminen 
oli aloitettu Mesopotamiassa n. 6 500 
vuotta sitten.

Tavallisella kesykyyhkyllä on 12 pyrs-
tösulkaa, riikinkukkokyyhkyllä 24–26 
sulkaa, siitä johtuu pyrstön pöyheys. 
Näkemisen arvoinen tapaus!

Riikinkukkokyyhky Enon Karhunsalolla 6. kesäkuuta 2004. © Reijo Erola
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Muistelen tässä pieniä mukavia 
hetkiä, kun kesällä kerran... olisiko 
ollut vuonna ysiysi.
 
Ajelin hissun kissun kohti Lieksaa, ilta 
oli kukkeimmillaan, niin kuin kesä-
kin. Kesä ei ollut vielä ihan valmis, 
eli oltiin juuri sopivasti matkalla. 
Kaikenlaista jännää oli siis vielä lupa 
odottaa. Mitähän tämäkin tuleva yö 
ja aamu toisi tullessaan. Pieni toiveen 
kipinä kultasirkusta kyti mielessäni, 
niiden perässähän tässä taas olin aje-
lemassa. Vaan ei tuo kipinä sirkusta 
juurikaan hehkunut, sillä niin olivat 
vähiin käyneet mahdollisuudet nähdä 
tai kuulla sirkkua, edes kesäyössä.

Kiertelin aikani Lieksan keskustan 
kosteikkoja. Kuulin ja näin kai-
kenlaista, huitteja, kerttuja vaan en 
sirkkua. Lyhyt yö oli vaihtumassa 
aamuksi, usvaa oli paikoin enemmän 
kuin tarpeeksi. Aurinko ei ollut vielä 
noussut, luulisin, mietiskelin kumpi 
voittaa usva vai aurinko. Jaksaisiko 
aurinko porautua tuon paksun usva-
verhon läpi, en ollut varma.
 
Suunnistin kohti Viekijärven pohjois-
osan kosteikkoja. Ajattelin käppäillä 
yksin teon tuon koko kosteikon halki 
poikki. Kuulostelin ja katselin lintuja 
ja välillä vähän muutakin. Omituisia 
kasveja riitti melkein joka metrille, 
tietämättömälle. Vähän väliä sain 

kaivaa repusta kasvikirjan, osa mää-
rittyi, osa ei. Ihastelin vanhaa latoa, 
jonne lie aikoinaan varastoitu ”vesi-
heinää”. Muistelen joskus lukeneeni 
tämänkin paikan historiasta. Mutta 
nyt tuntui kaikki jo unohtuneen, pää 
oli sopivasti tyhjä, joutavista ajatuk-
sista. Vaan lato kellui usvassa, kuin 
parhaassa Monet´n maalauksessa.
 
Laaja oli tuo mainittu kosteikko ja 
kaiken lisäksi hankala kävellä. Sil-
mällä mittailin matkoja, karttakin 
olisi ollut jossain repun kätköissä. 
Repun kaiveluun kyllästyneenä en 
sitä sieltä enää viitsinyt kaivella, lie 
tuo kartta vieläkin siellä. Hunttu-
rissa kiertelin, kuullostelin ja välillä 
huilailin.

Ei löytynyt aina edes kunnon tauko-
paikkaa, sihdata piti, että sai persuuk-
sen edes jotenkin sattumaan kuivalle 
mättäälle. Taas kerran nousin kessut-
telemasta ja huomasin, että reppu 
perskeles oli lionnut koko ajan mön-
jäisessä vedessä. No ei tuo paljon hai-
tannut, kun housutkin oli jo likomä-
rät ihan haarukoita myöten.
 
Jossain vaiheessa totesin, että jo osaa 
olla Suomen kesäyö kylmä. Liekö 
ollut lämpöasteita montakaan, mutta 
märissä rytkyissä tuli ihan oikeasti 
vilu. Aurinko alkoi saada selkävoiton 
usvasta. Eväät oli syöty siellä missä 

pitikin, eli pienessä metsäsaarekkeessa 
aivan Viekijärven rannan tuntumassa. 
Johan tässä oli tarpeeksi ryhvelletty ja 
koska ne eväätkin oli jo syöty, niin 
eipä tarvinnut keksiä tekosyitä jättää 
loput kosteikosta kiertämättä.
 
Niin jäi Lieksa taustapeiliin. Ahve-
nisen jälkeen törmäsin käsittämät-
tömään lämpöaaltoon. Ei ollut päivä 
edes puolessa ja hellerajat sen kuin 
paukkui. Muutama tunti taa päin 
tutisin kylmissäni siellä kosteikolla, 
manaten kesäyön liiallista kylmyyttä. 
Ja nyt jo tuskailin aamupäivän kuu-
muutta. Auto oli kuin kasvihuone, 
kaikki rytkyt haihduttivat Viekijär-
ven vesiä, ikkunat huurussa ja se vissi 
”mutalikkotuoksu”.

Se on myös vissi ilmiö tuo väsymys, 
joka ei tule hiipimällä. Sopivasti kun 
lämpö saattelee, niin se iskee kuin 
pajavasara. No vielä toimi aivot sen 
verran, että älysin ikkunoita aukoa. 
Huristelin horroksessa nukkumaan, 
jälkeeni jätin sellaisen vesihöyrypil-
ven, vaikken suihkari ollutkaan. Sen 
nukkumisen kanssa kävi sitten vähän 
niin ja näin, oli liian kuuma. Mutta 
oikeasti ei ollut mitään valittamista 
koko reissusta eikä koko kesästä.

”Kasvihuoneilmiö”
Heikki Pönkkä
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Kesällä 1983 18.7. rengastin kala-
tiiran maastopoikasen Pielisellä 
Romonsaarten saariryhmän luoteis-
nurkalla olevalta korkeahkolta kallio-
luodolta. Kartalla ei tällä luodolla ole 
omaa nimeä.
 
Äskettäin sain tästä linnusta löytöil-
moituksen kaukaa Etelä-Afrikasta. 
Kapkaupungista pohjoiseen Atlan-
nin puolelta joistakin laajemmista 
kartastoista löytyy Lambert´s Bay, 
jonka rannalta lintu löytyi kuolleena 

10.1.2004. Se oli kuollut äskettäin 
lokin tappamana – killed by Kelp 
Gull.
 
Viimeksi mainittu lokki on latinaksi 
Larus dominicanus ja suomalaiselta 
nimeltään etelänselkälokki. Rengas-
tushetkestä löytöhetkeen kului aikaa 
20 vuotta 5 kuukautta ja 23 päivää, 
siis kunnioitettava ikä tiiralle.
 
Helsingin yliopiston eläinmuseon 
rengastustoimistosta saamani tiedon 

mukaan lintu sijoittuu tämän lajin 
löytötilastoissa neljännelle sijalle. 
Vanhin rengastiira on ollut löydet-
täessä melkein 26 vuoden ikäinen. 
Matkaa Lambert Baysta Romonsaa-
rille on 10 671 km.
 
Pielisellä rengastamiani kalatiiroja on 
kaikkiaan yli tuhat, ja niistä on tullut 
jo aiemmin tusina löytöä eri puolilta 
Afrikkaa, muttei näin vanhoja. Pit-
kämatkaisin on ollut Etelä-Afrikan 
Natalista Intian valtameren puolelta 
löytynyt lintu.
 
Todettakoon vielä, että kyseisellä 
Romonluodolla on viime vuosina 
tiiroja pesinyt kovin vähän. Varmaa 
syytä en tiedä, mutta pesimäaikainen 
häirintä on mahdollinen.

Tiiran tappaneesta 
etelänselkälokista

Petri Hottola

Etelänselkälokki on merilokkimai-
sen jykevä ’lahtaaja’. Minulla on siitä 
useita kohtuullisen hyviä kuvia, joista 

Rengastiira
Pielisellä rengastettu kalatiira löytyi noin 20,5 vuotta ren-
gastuksesta Etelä-Afrikasta

Esko Lappi

Kalatiira on pitkämatkaisimpia muuttajiamme. © Jukka Könönen
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muutamat on otettu juuri Lambert´s 
Bayssa (tuli kosketuspinna päätä 
kopaisseesta lokista).

Tämän ’pittoreskin’ kalastussataman 
rannassa on iso merilintukolonia, 
jossa pesii myös runsaasti em. lok-
keja. Pääosassa ovat kuitenkin kapin-
suulat (20 000), joiden ihailua varten 
on rakennettu hieno auditoriomainen 
tarkkailupiilo, jonka lintujen puolei-
nen seinä on kokonaan sisältä päin 
katsoen läpinäkyvää peiliä. Rantave-
sissä kellii valaita.

Lambert´s Bay on varsin tunnettu 
lintukohde, mutta kulkukelpoisia 
sorarantoja sen louhikkoisilla ran-
noilla on vähän. Veikkaanpa tiiran 
löytyneen aivan kylän keskeltä, 
Bird Islandin suojelualueelle vievän 
aallonmurtajan tyvestä ja tappajan 
olleen yksi auditorion lähellä pesivistä 
dominicanuksista.
 
Kuten kuvasta näkyy, kyseessä on 
iso laji, pituus 60 cm ja siipiväli 
140 cm. Etelänselkälokki on ainoa 
Antarktiksella säännöllisesti tavat-

tava lokkilaji, jonka levinneisyys ete-
lässä on sirkumpolaarinen (Afrikan, 
Etelä-Amerikan, Australian ja Uuden 
Seelannin eteläkärjet + saaret siitä
etelään). Lambert´s Bayssa pesiminen 
ajoittuu aikaan, jolloin talvehtivat 
merilinnut saapuvat pohjoisesta ja 
tarjoavat aika ajoin ylimääräistä ravin-

toa lokeille. Rannikkovedet Cape 
Townin ja Namibian Luurankoranni-
kon välillä ovat erinomaista lintujen 
talvehtimis- ja pesimäaluetta. Kylmä
Benguelan merivirta kohtaa siellä 
lämpimän rannikon ja synnyttää 
runsaat äyriäis- ja kalakannat.

Etelänselkälokki Larus dominicanus. © Petri Hottola

Hallitus tiedottaa

Jäsenten omat ilmoitukset ilmaiseksi
 
Yhdistyksen hallitus on päättänyt että PKLTY:n jäsenistöllä on mah-
dollisuus julkaista Siipirikossa ei-kaupallisia pikku-ilmoituksia ilmai-
seksi. Kysymykseen tulevat esim. halutaan ostaa/myydä optiikkaa-
kirjallisuutta-lehtiä-pönttöjä ynnä muuta, ilmoitukset tapahtumista, 
tiedustelut ym.ym. Ilmoitusten pituus saa olla muutaman rivin.

Ilmoitukset tulee toimittaa vastaavalle toimittajalle Hannu 
’Merops’ Kauhaselle mielellään tiedostona osoitteeseen hannu.
kauhanen@karjalainen.fi 
 
Tai postitse osoitteeseen Sepänkatu 44 a B 16, 80100 Joensuu
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Korjaus artikkeliin ”Pöllöjen pesintä Pohjois-Karjalassa vuosina 2001 ja 2002” 
Siipirikon numerossa 4/03:

Sivulla 12 sarvipöllön kartoissa Rääkkylän–Liperin–Outokummun kohdalla oli virhe. Liperin (21),
Rääkkylän (10) ja Outokummun (1) vuoden 2001 karttaan piirretyt pesinnät kuuluvat vuodelle 2002 
(P-K:n kartalla vasemmalla keskikohdan alapuolella).

Lisäyksiä artikkeliin ”Harvalukuisten talvilajien esiintymisestä Pohjois-Karjalassa” 
Siipirikon numerossa 4/03:

Tundrahanhi 10.12.1996 Kitee, oli paikalla marraskuulta alkaen.
Jänkäkurppa 26.1.–5.2.1997 Joe Utra (KLi), P-K:n ainut talvihavis.
Merilokki 10.12.1996 asti Joe Kontiosuo ad, 18.2.2002 Lie Pielinen Suurselkä 4 kv:n raato.
Turturikyyhky 10.12.1970 Kon Lehmo (J. Tiussa).
Tiltaltti 4.12.1971 Joe Linnunlahti.
Viiksitimali 27.12.1998 asti Lip Mattisenlahti 5 p (VJ & lukuisat bongarit, SR 26(4):9) ja 12.–15.12.2000 

Out Laikanlahti 2/2 p (löytäjä LV, sekä KLi ja AP, SR 28(4):10).

Korjauksia/lisäyksiä artikkeliin ”Kevätmuutto 2002 Pohjois-Karjalassa” Siipirikon 
numerossa 1/04:

s. 16 Räkättirastas 21.4. Kit Kiteenlahti 800 p (PH), 28.4. Vär Uusikylä 800 p (PH)
s. 16 Punakylkirastas 21.4. Kit Puhos 500 p (PH)
s. 20 taulukossa 4 Merikotka Kes Särkivaara 13.4. pitäisi olla 3kv + 2kv, ei 2 juv, 20.4. pitäisi olla 

subad N + 3kv NE, ei 2 subad jne.
s. 21 Varpushaukka 13.4. Kes Särkivaara 17 N (PH)
s. 21 kuvan 1 oikea kuvateksti: Kevätmuutolla P-K:ssa havaittujen merikotkien määrä v. 1980–2002
s. 22 Kalasääski 21.4. Kes Särkivaara 7 m (PH, TI, AO)
s. 23 taulukossa 8 Muuttohaukka 30.4. Kes Särkivaara 2kv + ad m (PH), 1.5. Vär Uusikylä ad p (PH)
s. 25 Tylli 8.6. 3 p Out Vuonos ja 1 p Lip Heponiemi, havainnot ovat vuodelta 2003
s. 25 kuntakorjaus Tundrakurmitsa 25.5. Lie Siikaselkä Lämsänluoto (EL)

Korjauksia & lisäyksiä
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